

# REPUBLIKA

Rok X | ŁÓDŹ, SOBOTA, 18-go CZERWCA 1932 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr. 167

## PAKT O NIEAGRESJI Z ROSJĄ

podpisany ma być w przyszłym tygodniu?—Komisarz sowiecki Stomoniakow przybywa do Warszawy.—Intryga międzynarodowa, która ma utrudnić podpisanie paktu.

### Rumunja nie zerwała rokowań z Sowietami.

Warszawa, 17 czerwca.  
(B) Do Warszawy nadeszły dziś wiadomości prasy niemieckiej, jakoby rząd rumuński zawiadomił rząd polski, że nie zawrze paktu o nieagresji z ZSSR. Wobec tego, iż jak wiadomo, podpisanie państwa już paktu o nieagresji zawartego między Polską a ZSSR uzależnione jest częściowo od dojścia do skutku rokowań rumuńsko-sowieckich, na

ten sam temat — zwróciliśmy się do radcy legacyjnego poselstwa rumuńskiego w Warszawie, min. Davidesco z zapytaniem, czy wiadomości niemieckie odpowiadają prawdzie. Min. Davidesco zaprzeczył z całą stanowczością, twierdząc że rząd rumuński tego rodzaju notyfikacji rządowi polskiemu nie czynił.

W ministerstwie spraw zagranicznych świadczono nam to samo. Najwidoczniej więc chodzi tu o jakąś nową intrygę

międzynarodową, pragnącą utrudnić dojście do skutku podpisania traktatu o nieagresji sowieków z jej sąsiadami zachodnimi.

Na horyzoncie politycznym Warszawy dają się zaobserwować pewne oznaki, wróżące zbliżenie się momentu podpisania polsko-sowieckiego paktu o nieagresji.

Do Warszawy przybyć ma w przy-

szłym tygodniu członek kolegium sowieckiego komisariatu spraw zagranicznych, komisarz sowiecki Stomoniakow, który podpisywał pakt o nieagresji, zawarty pomiędzy Z. S. S. R., a państwami bałtyckimi.

Istnieje możliwość, że podczas obecnego pobytu komisarza Stomoniakowa w Warszawie, dojdzie do podpisania paktu polsko-sowieckiego.

## Minister Starzyński w Łodzi

zetknął się z tutejszemi sferami gospodarczymi.—Wymiana poglądów na najważniejsze zagadnienia ekonomiczne doby obecnej.

Wczoraj bawił w Łodzi p. wiceminister skarbu

STEFAN STARZYŃSKI.

Głównym celem przyjazdu p. min. był udział jego w zjeździe naczelników urzędów skarbowych z całego terenu Izby Łódzkiej. Sprawozdanie z tych narad podajemy oddzielnie na stronie 8-iej dzisiejszego numeru.

Nie omieszkał p. minister jednak zetknąć się również z przedstawicielami łódzkiego życia gospodarczego i przyjął chętnie zaproszenie łódzkiej Izby handlowo-przemysłowej na specjalnie w tym celu urządzoną konferencję.

Ze swej strony sfery gospodarcze z wysokim zainteresowaniem oczekiwały na zetknięcie się z p. ministrem Starzyńskim, doceniając zarówno jego jasny sąd o sytuacji i trzeźwość myślenia ekonomicznego, jak i osobiste znaczenie w rządzie.

W toku dyskusji

P. MINISTER ZABRAŁ GŁOS

i w dłuższym przemówieniu oświetlił całokształt obecnej sytuacji polskiej na tle kryzysu światowego. Operując ściśle mi danymi, p. minister dowiódł, iż na froncie walki z kryzysem rząd polski uzyskał bezspornie wiele dodatnich wyników. Dalej p. min. Starzyński szczegółowo przedstawił całokształt zabiegów, jakie czynniki rządowe podjęły w trosce

O RÓWNOWAGĘ BUDŻETU

państwowego. Dla udokumentowania swych wywodów przedstawił on w kolejnym porządku wszelkie posunięcia, które przeprowadzono dla ograniczenia rozchodowej strony budżetu, tak aby rozmiary jego rzeczywiście ograniczały się do norm koniecznych. Kompresje jednak w dziedzinie rozchodowej zniewala ją rząd do tem usilniejszej dbałości, by

w należytej mierze wpłynęły preliminowane

DOCHODY Z PODATKÓW,

których rozmiar uległ wydatnemu ograniczeniu wskutek np. znowelizowania ustawy o podatku obrotowym. Dowodem iż czynniki rządowe doceniają ciężką sytuację przemysłu i handlu, jest wydanie szeregu rozporządzeń

O ULGACH PODATKOWYCH,

a szczególnie rozporządzenia w sprawie spłaty zaległości z tytułu podatku obrotowego. Obecnie w walce o równowagę budżetową skarbu państwa musi dbać, aby punktualnie wpływały należności podatkowe bieżące. Podzielając stanowisko sfer gospodarczych, rząd zastosuje wszelkie środki, aby ukrócić możliwość uciekania od podatków. Ponieważ scalenie podatku obrotowego we włókiennictwie może rzeczywiście przyczynić się do tego, ministerstwo skarbu zamierza zrealizować tę reformę i w tym celu kontynuuje studia, które jeszcze w okresie jesiennym zezwolą na skonkre-

tyzowanie zasadniczych wytycznych tej reformy.

W końcu swego przemówienia p. minister Starzyński stwierdził, iż w zasadniczych liniach uznaje słuszność przedstawionych mu przez sfery gospodarcze poglądów, a doceniając znaczenie gospodarcze Łodzi sądzi, iż okręg ten w pełnej mierze doceni również konieczność poparcia zamierzeń rządu w dziedzinie jego programu skarbowo-podatkowego.

O czem mówili pod adresem pp. ministra Starzyńskiego, dyr. Michałskiego, prezesa Kucharskiego, wojewody Jaszczolta i insp. Lipińskiego — panowie z Izby przemysłowo-handlowej?

A więc P. PREZES GEYER podkreślił ogromne znaczenie jakie przypisuje bezpośredniemu zetknięciu się czynników rządowych ze sferami gospodarczymi. Kontakt ten powoduje bliższe zapoznanie się rządu z nastrojami i poglądami sfer gospodarczych co z kolei ułatwia przychylnie ustosunkowanie się do ich postulatów.

P. wicedyrektor DR. SAND zobrazo-

wał w sposób syntetyczny trudności gospodarcze z jakimi Łódź walczy w obecnej dobie. — Wskazał on również na szereg podjętych przez Łódź posunięć, świadczących o próbach aktywnego uporania się z piętrzącymi się przeciwnościami. Mówca wskazał na znaczenie, jakie posiada właściwe nastawienie polityki skarbowo-podatkowej, jako jednego z czynników, warunkujących odporne przetrwanie kryzysu. Sytuację przemysłu na tle obecnych trudności kryzysowych zobrazował PREZES MAURZYCY POZNAŃSKI, który przy tej sposobności poruszył szereg bolączek uniemożliwiających przemysłowi powrót do zasad kalkulacyjnych oraz podniósł katastrofalne niedomagania, jakie odczuwa przemysł w dziedzinie finansowania produkcji. Mówca powołał się na fakt najdalej zaawansowanej niżki cen wyrobów włókienniczych stwierdzając imieniem łódzkiego przemysłu, iż wykluczona jest możliwość jakiegokolwiek dalszego obniżania cen gdyż przy obecnym układzie kosztów produkcji i administracji pogłębiłoby to jeszcze bardziej nierentowność przemysłu.

Wiceprezes izby p. MIECZYSLAW HERTZ przemawiając w imieniu łódzkiego handlu, zobrazował jego krytyczną sytuację, przyczem przytoczył równocześnie okoliczności, które utrudniają jego pozycję w stosunku do elementu anonimowego i dla podatków nieuchwytnego. W łączności z swoimi wywodami mówca wysnuł szereg konkretnych postulatów, idących w kierunku należytej zmiany zasad podatkowych traktowania kupca, prowadzącego prawidłowe księgi handlowe, a tracącego dziś klientelę na korzyść firm, których odbiorcy nie są znani władzom skarbowym.

Po naradzie Izba wydała w swym gmachu przyjęcie na cześć gości, które przeciągnęło się w miłym nastroju do chwili ich wyjazdu.

### Wiceminister Szubartowicz ustępuje? Pogłoski o zmianach personalnych w ministerstwie pracy.

Warszawa, 17 czerwca.

(F) Wczoraj rozeszły się w Warszawie pogłoski, które z obowiązku dziennikarskiego notujemy. Pogłoski te twierdziły, że w najbliższym czasie zamierza ustąpić ze stanowiska wiceministra pracy i opieki społecznej p. Szubartowicz, który ma również opuścić stanowisko prezesa Funduszu Bezrobocia. Wiceministrem pracy i funduszu bezrobocia ma być, według tych pogłosek, dyrektor kaśy chorych w Warszawie, Kazimierz Rożnowski.

Na stanowisko dyrektora departamentu opieki społecznej w ministerstwie pracy, który to departament dotychczas znajdował się w rękach wicemin. Szubartowicza wymieniany jest w tych pogłoskach dotychczasowy dyrektor urzędu emigracyjnego Nakonecznikoff.

Jak wiadomo, urząd emigracyjny ulegnie likwidacji z dniem 1 lipca. Natomiast wicedyrektor urzędu emigracyjnego Biesiekierski, ma być mianowany naczelnikiem wydziału zatrudnień w ministerstwie pracy.



# LOZANNA PRZEDŁUŻA MORATORJUM

Uroczysta deklaracja mocarstw w sprawie zawieszenia płatności odszkodowań na czas konferencji rozbrojeniowej.

## Przemówienia Papena i Herriota.

Lozanna, 17 czerwca.

Drugie posiedzenie plenarne konferencji reparacyjnej zaczęło się o godz. 10-ej rano. Posiedzenie zapowiedziane było jako poufne, jednakże zaraz na początku posiedzenia wezwano prasę na salę, poczem Mac Donald oświadczył, że przeprasza przedstawicieli prasy, że wzywa ich w ostatniej chwili, ale dzisiaj rano postanowiono zakomunikować im ważny dokument, a mianowicie deklarację głównych mocarstw wierzycielskich w sprawie zawieszenia płatności odszkodowań na okres konferencji reparacyjnej.

Po odczytaniu deklaracji, Mac Donald prosił dziennikarzy o opuszczenie sali obrad.

Lozanna, 17 czerwca.

Tekst deklaracji Anglii, Francji, Italii, Belgii, i Japonii w sprawie zawieszenia spłat płatności reparacji ma treść następującą:

Rządy wyżej wymienione, głęboko przeświadczone o rosnącej powadze niebezpieczeństw ekonomicznych i finansowych, które grożą światu, i pilności problemów, których zbadanie jest misją konferencji, głęboko przekonane, że problemy te wymagają rozwiązania końcowego, dokładnego i zmiernego do poprawy warunków w Europie, i że rozwiązanie to powinno być szukane bez zwłoki i bez przerwy, aby mogło być zrealizowane w ramach załatwienia uniwersalnego, stwierdzając, że pewne płatności reparacji długów wojennych, przypadające począwszy od 1 lipca r.b., są zdania, celem umożliwienia kontynuowania bez przerwy prac konferencji, że — nie przesadzając rozwiązań, które mogą być później osiągnięte, przeprowadzenie spłat, należnych rządowi uczestniczącym w konferencji z tytułu odszkodowań albo długów wojennych, winno być wstrzymane na czas konferencji, która zgodnie z wolą rządów, niżej podpisanych, musi osiągnąć rezultat w możliwie najkrótszym okresie czasu. Rozumie się, że decyzje powyższe nie dotyczą serwisu pożyczek, emitowanych na rynkach.

Rządy podpisane oświadczają, że o ile o nie chodzi, gotowe są działać zgodnie z powyższym układem i wzywają inne rządy wierzycielskie, uczestniczące w konferencji, do zajęcia tego samego stanowiska.

Deklarację podpisali: w imieniu W. Brytanii Austin Chamberlain, w imieniu Francji Herriot, Włoch — Mosconi, Belgii — Renquiné, Japonii — Poszido.

Lozanna, 17 czerwca.

Przy przyjęciu wstępnej i zasadniczej deklaracji mocarstw, głoszącej o wstrzymaniu spłat długów wojennych i

### Walki w Chile trwają

Santiago de Chile, 17 czerwca.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

Przewodniczący Junta Grove wpadł w ręce wojsk gen. Saensa, który ogłosił się nowym naczelnikiem kraju, oznaczając, że wszystkie garnizony zgodziły się popierać nowy ustrój antykomunistyczny.

Londyn, 17 czerwca.

W Santiago de Chile donoszą, że wojska rewolucyjne chcą przywrócić władzę Montery i obalić obecny rząd socjalistyczny. Sytuacja nie jest jeszcze

Rzym, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Dziś o świcie, na podwórzu fortu Bravetta, rozstrzelano skazanych przez trybunał specjalny terrorystów Bovone i Sbardeletto.

reparacyjnej poza dzień 30 b. m., w którym upływa moratorium Hoovera, zabrał głos kanclerz niemiecki v. Papen, przedstawiając w dłuższym, zreszczenie zbudowanym i spokojnym choć silnym przemówieniu, sytuację gospodarczą świata w barwach czarniejszych jeszcze, aniżeli uczynił to wczoraj Mac Donald.

Cały wysiłek kanclerza v. Papena skierowany był ku udowodnieniu, że reparacje nałożone na Niemcy, przynoszą szkodę całemu światu i nie ciążyą tylko na Niemcach, ale nad sytuacją gospodarczą całej kuli ziemskiej.

Charakterystyczne jest, iż kanclerz v. Papen unikał starannie wyrażenia, głoścącego, że Niemcy nie chcą i nie będą płacić.

Drugim z kolei mówcą był premier Herriot. Myślą przewodnią jego wystąpienia było podkreślenie myśli wyrażonej wczoraj przez Mac Donalda i głoszącej, że poszanowanie traktatów i układów międzynarodowych jest podstawą wszelkiej moralności politycznej międzynarodowej.

Herriot stwierdza, że wszelka wymiana zdań pomiędzy mężami stanu i

wszelkie konferencje, a więc i konferencja lozańska na nicby się zdały, skoro by można było dezawuować wszelkie podpisy składane na paktach, traktatach i umowach.

Omówiwszy następnie stosunek spłat niemieckich dla Francji do długów wojennych spłacanych przez Francję swoim sojusznikom a przede wszystkim Ameryce, podkreślił Herriot, że anulowanie reparacji w żadnym wypadku nie byłoby skutecznym rozwiązaniem problemów, stojących obecnie przed kierownikami polityki światowej.

## Hitlerowcom w Gdańsku wolno mordować

Mordercy radnego Gruna zostali uniewinnieni. — Niesłychany cynizm sądów gdańskich.

Gdańsk, 17 czerwca.

W dniu dzisiejszym sąd gdański wydał wyrok uniewinniający Rudzińskiego oraz dwóch innych hitlerowców, morderców radnego miasta Nytychu, Gruna. Po wyroku Rudziński i jego towarzysze zostali natychmiast zwolnieni.

Jak wiadomo, morderca Rudziński jest przywódcą bojówki hitlerowskiej w Nytychu, zamordowany zaś Grun, był radnym z ramienia partii socjalno-demokratycznej. Morderstwa dokonał Rudziński z pobudek politycznych w biały dzień, na rynku, przy współudziale dwu innych hitlerowców, strzelając kilkakrotnie do Gruna i do jego żony.

Wszyscy trzech hitlerowcy byli umundurowani i uzbrojeni w pistolety. Należy przypomnieć, że podczas aresztowania hitlerowcy powitali policjantów okrzykami: „Heil, Hitler” i z wesołym śmiechem pozwolili się odprowadzić do aresztu. Byli oni już wtedy przekonani, że morderstwo ujdzie im bezkarnie.

Wyrok sądu gdańskiego jest szczytem cynizmu, zwłaszcza w zestawieniu z innymi wyrokami tego samego sądu, jak np. skazaniem przed paru dniami redaktora Cieszyńskiego na 6 miesięcy więzienia za to, że w „Gazecie Gdańskiej” dał on wyraz swemu oburzeniu z powodu szykanowania dzieci polskich przez

nauczyciela hakatystę.

Jako charakterystyczny szczegół dzisiejszego wyroku należy dodać, że władze sądowe skonfiskowały... parasol, którym żona zamordowanego Gruna broń męża, pistolety zaś Rudzińskiego i towarzyszy zostały mordercom zwrócone. — Wyrok sądu gdańskiego zrobił na obecnych tu kilku korespondentach pism amerykańskich bardzo silne wrażenie. Jeden z nich oświadczył sarkastycznie, że w Gdańsku człowiek chcący mordować bezkarnie, może to czynić bardzo łatwo, musi jedynie zapisać się do partii hitlerowskiej.

## Strażnik celny zastrzelony pod Kaliszem

Krwawe starcie z bandytami, którzy dokonali napadu na kupców

Kalisz, 17 czerwca.

Gdy w nocy kupcy wracali wozem z jarmarku na szosie Szczypiorskiej, obok młyna Reicha i Chmielnickiego, zatrzymało ich 4-ech uzbrojonych bandytów.

Jeden zatrzymał konie, kierując rewolwer na furmana, drugi odkreślił koło, zaś dwaj pozostali zwrócili się do jadących kobiet z żądaniem, aby wysiadły. Następnie bandyci zabrali u Lillentalo-

wej 40 zł., u Spirowej 80 zł. oraz u Ledera 60 zł.

W tym momencie zdała ukazało się światło, a jeden z kupców, Szachtel, po wiedział, że jedzie autobus. Na tę wiadomość bandyci skryli się do rowu, okazało się jednak, że nadjeżdżał rowerem starszy strażnik straży celnej, Ignacy Grabowski, który na widok stojącego wozu zapytał, co się stało. Bandyci natychmiast otworzyli ogień, kładąc Grabowskiego trupem na miejscu. Również woźnica Ehrlich, który zszedł z wozu prawdopodobnie w zamiarze ucieczki, został ciężko ugodzony kulą w brzuch.

Przodownik straży celnej, Bolesław Wróblewski, który również przejeżdżał rowerem, uniknął niechybnej śmierci tylko dzięki temu, iż jechał bez światła.

Prerażone kobiety zaczęły przeraźliwie wołać o pomoc. Przd. Wróblewski, który strzelił wślad za uciekającymi bandytami, ranił jednego na co wskazują ślady krwi na drodze.

Za uciekającymi bandytami wszczęto pościg. Policja urządziła oblawę w całej okolicy. Ciężko rannego Ehrlicha odwieziono do szpitala. Jest mała nadzieja na utrzymanie go przy życiu.

## Krwawa tragedia rodzinna pod Łodzią.

Mąż zastrzelił żonę i popełnił samobójstwo.

W dniu wczorajszym, o godz. 9-ej wieczór w Rudzie Pabjanickiej, przy ul. Leśnej 12, rozegrała się straszna tragedia rodzinna.

W domu tym zamieszkuje: 22-letnia Helena i 26-letni Bronisław, mąż. Miłośz. Między Miłoszami wynikały niejednokrotnie sprzeczki, których przyczyną była rzekoma zdrada małżeńska ze strony Miłosza.

Wczoraj doszło również do podobnej scysji, podczas której Miłosz dobył re-

wolweru i oddał dwa strzały do swej żony, kładąc ją trupem na miejscu.

Po dokonaniu strasznego czynu, zabójca skierował luźny rewolwer do siebie raniąc się ciężko w okolicę serca.

Zaalarmowani strażami sąsiedzi, zawezwali pomoc lekarską i policję. Lekarz stwierdził zgon Heleny Miłosz, zaś Bronisława Miłosza w stanie ciężkim przewiózł do szpitala okręgowego.

Gr.

## Papier musi stanąć

Rząd zniesie cła ochronne.

(B) Dowiadujemy się, że rząd wywiera nacisk na kartel papierniczy celem spowodowania niżki cen papieru do druku, kancelaryjnego, pakowego, rotacyjnego i t. d., a to dlatego, iż cena papieru produkowanego w kraju jest obecnie znacznie wyższa od ceny papieru zagranicznego, a ponadto nie uległa ona niżce w stosunku do innych niżce cen surowców papierniczych.

Rząd chce w ten sposób obniżyć koszt handlowe przedsiębiorstw wydaw-

nicznych. Dowiadujemy się, że o ile rokowania przedstawicieli rządu z kartelem papierniczym nie dadzą rezultatu, to rząd zdecydowany jest zniesić cła ochronne na papier, co spowodowałoby fakt, że kilo papieru zagranicznego kosztowałoby wówczas 35 gr., podczas, gdy obecnie kilo papieru krajowego kosztuje 57 gr.

Ministerstwo przemysłu i handlu informuje nas, że akcja w tej sprawie będzie prowadzona z całą stanowczością.

Berlin, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Według doniesień prasy b. cesarz Wilhelm II, zamierza przenieść swą siedzibę do Koberga w Niemczech i jesienią wziąć udział w uroczystości zaślubin następcy tronu szwedzkiego z ks. Sybillą von Sachsen Koberg-Gotha, których zaręczyny zostały ogłoszone przed kilku dniami.

RENDEZ VOUS ELITY ŁODZI —

CUKIERNIA

„ZIEMIANSKA”

PIOTRKOWSKA 76.

PRZY CUKIERNI WSZYSTKIE EUROPEJSKIE PISMA.



# Chciałby, a boi się...

Sprawa irlandzka utknęła na marnym punkcie. Z iście brytyjską elegancją wymieniły wizyty członkowie obydwu rządów. Któżby pomyślał, że chodzi o odłączenie najbliższego sąsiada Anglii od Brytyjskiego Imperjum?

Z pobłażliwością starszego, wyrozumiałego przyjaciela poczynili angielscy ministrowie pierwszy krok, udając się we trzech do Dublina. Ku wielkiemu przerażeniu irlandzkich niepodległościowców, De Valera rewizytował rząd angielski w Londynie. Dublin zaniepokoił się, **przebąkiwano już o „zdradzie” de Valery**, obawiano się ustępstw na punkcie przysięgi. **Góra zrodziła mysz!** O czym mówili angielscy ministrowie: **o żadnego porozumienia nie osiągnięto.**

Nieprzejednani sinnfeinisci nie kontentują się już odmową przysięgi; żądania ich sięgają dalej: jako warunek nieodłączenia się od Imperjum miał de Valera zażądać przyłączenia Ulsteru do

Wolnego Państwa. Ulster protestancko-kolonizowany przez Anglików, nie wchodzi w skład wolnego państwa irlandzkiego i pozostał wierny swej matczy. Postawienie dziś na porządku dziennym sprawy Ulsteru równa się rozpętaniu nowej burzy.

Czy Anglia nie mogłaby sobie poradzić z Irlandją siłą zbrojną? To nie ulega wątpliwości, ale skutki pyrrusowych zwycięstw, poczawszy od czasów Waszyngtona, a kończąc na wojnie z Boerami, w której wyniku wolni boerzy dziś decydują poniekąd o losach Anglików — wieloletnia praktyka imperjalistyczna nauczyła synów Albionu, iż **lepszy jest spokojny podstęp od zbrojnego starcia.** Skoro więc Irlandją cieszy się niedwuznaczna sympatia Ameryki, skoro dziś wogóle nie czas na jakiegokolwiek wojenne demonstracje, **lepiej „rozszedź” sinnfeinistów od środka.**

Prasa angielska głosi urbi et orbi

że odmowa rzysięgi na rzecz króla wymaga rozpisania nowych wyborów. Jeśli obie izby nie mogą dojść do porozumienia w sprawie zasadniczej, **niechaj decyduje wyborca.** Trudno już obecnie stwierdzić, wiele jest prawdy w pogłoskach o tem, że de Valera poprowadzi wybory pod hasłem utworzenia wolnej i niepodległej republiki Irlandzkiej. Nie jest to przy dzisiejszych nastrojach wykluczone, aczkolwiek przeciwnicy sinnfeinu kują z tego broń na korzyść angielfila Cosgrave'a. Starcie więc na Zielonej Wyspie hasel: „republika” i „przysięga na wierność królowi”, w niemalym stopniu decyduwać będzie o **całości Wielkiej Brytanji.**

Ale że obecnie najlepiej przemawiają argumenty ekonomiczne, przeto Angliki wybijają z zanadru najgroźniejszą zapowiedź: **chcecie być samodzielnymi, mówią do niepodległościowców, do skona! Lecz jeśli nie będziecie należe-**

li do Imperjum, to i was obowiązywać będą cła importowe!

Zbyteczne dodawać, że rolnicza Irlandja utrzymuje się niemal wyłącznie z eksportu swej produkcji rolnej do Anglii. Wzniesienie muru celnego między Zieloną Wyspą a Anglią pograżyłoby Irlandję w otchlan najgroźniejszego kryzysu. Czyż to nie jest najbardziej wymowny argument dla przeciętnego obywatela, który **chciałby głosować za republiką, ale nie chce stracić swego odbiorcy?**

Konferencja dominjów brytyjskich w Ottawie zbiera się wkrótce. Tam omówione zostaną sprawy wspólnych granic celnych i polityki wwozowej. De Valera jeszcze nie oświadczył, czy Irlandja weźmie w tej konferencji udział, **i chciałaby i boi się swych nieprzejednanych niepodległościowców.**

L. H.

## Urlopy robotnicze obowiązują! Stan prawny w tej sprawie nie uległ zmianie.

Warszawa, 17 czerwca.

(F) W swoim czasie podaliśmy wiadomość, pochodzącą z kół przemysłowych o tem, że pewne siery przemysłowe zwróciły się do czynników rządowych z propozycją zawieszenia w tym roku urlopów robotniczych.

Przemysł propozycje swe motywował panującym kryzysem gospodarczym. Na podstawie obowiązującej ustawy, mi-

nister pracy ma bowiem prawo zawiesić w pewnym momencie, o ile chodzi o całokształt interesów państwa, urlopy robotników.

Sprawa ta nie została zdecydowana przez żadne kolegjalne ciało rządowe, natomiast jak się dowiadujemy, wczoraj do ministra pracy i opieki społecznej dr. Hubickiego, zgłosiła się delegacja grupy robotniczej BBWR w osobach posłów:

Tomaszkiewicza, Kapuścińskiego, Sowińskiego, Konieczki, dr. Bobrowskiego i Moraczewskiego, która informowała się u ministra o decyzji w sprawie urlopów robotniczych.

Min. Hubicki oświadczył delegacji, że stan prawny w odniesieniu do urlopów robotniczych nie uległ żadnej zmianie i obowiązująca ustawa powinna być wykonana.

## Hindenburg nie ustąpi Gen. Schleicher zaprzecza pogłoskom o zamierzonej dyktaturze w Niemczech

Berlin, 17 czerwca.

Minister Reichsweltry gen. von Schleicher udzielił przedstawicielowi agencji francuskiej „Radio” wywiadu, w którym — według ogłoszonego przez „Telegraphen Union” tekstu — **zaprzeczył wiadomości o planach wprowadzenia dyktatury w Niemczech.**

Oparta wyłącznie na sile zbrojnej dyktatura — oświadczył gen. Schleicher — **byłaby zgorą skazana na niepowodzenie.** Możliwym byłoby wprowadzenie dyktatury tylko wówczas, o ile całe społeczeństwo życzyłoby sobie tego.

General Schleicher kategorycznie zaprzeczył pogłoskom o zamiarach ustąpienia prezydenta Hindenburga na rzecz kronprince. Wprowadzenie regencji w Niemczech — oświadczył — **miął gen. Schleicher — jest wykluczone.**

Mówiąc o stosunkach niemiecko-francuskich, Schleicher oświadczył:

„Właśnie stronnictwa narodowe w Niemczech życzą sobie szczerze współ-

pracy z Francją. Jesteśmy gotowi zawrzeć z Francją każdą umowę gospodarczą, jaką życzy sobie rząd francuski”.

Współpraca niemiecko-francuska, według Schleichera, **zależać będzie od trzech warunków: Francja musiałaby uznać, że Niemcy nie ponoszą odpowie-**

lności za wybuch wojny, spłaty reparacyjne winny być skreślone i Niemcy pod względem stanu zbrojeń zrównano z Francją.

Ogłoszony przez agencję „Radio” tekst wywiadu jest, według komunikatu biura Wolffa, **nieautentyczny.**

## Oddziały szturmowe maszerują... Na ulicach znów się leje krew.

Berlin, 17 czerwca.

Narodowo-socjalistyczny „Völkischer Beobachter” wita dekret polityczny prezydenta Hindenburga artykułem, zatytułowanym: „**oddziały szturmowe maszerują.**”

Organ hitlerowski wyraża życzenie, że ostatnie przeszkody na drodze do restrytuowania oddziałów szturmowych zostaną przez rząd centralny usunięte.

W szeregu miast niemieckich doszło w związku ze zniesieniem zakazu szturmówek do krwawych starć między hitlerowcami a komunistami.

M. in. w Nadrenji w miejscowości Wanne-Eickel miały miejsce krwawe starcia między grupami komunistów a oddziałami szturmowymi hitlerowców. Z obu stron padły strzały. Są ranni.

## Policja w sejmie bawarskim siłą usunęła posłów hitlerowskich, którzy przybyli w mundurach.

Berlin, 17 czerwca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku bawarskiego w Monachjum postawie hitlerowskiej pojawił się w mundurach.

Powitano ich gwizdem i okrzykami „Piuj”. Przewodniczący wykluczył hitlerowców na osiem posiedzeń oraz zażądał, by natychmiast opuścili salę.

Penieważ hitlerowcy odmówili, wprowadzono policję. Podczas usuwania umundurowanych posłów, którzy stawili czoła opór, rozgrywały się gorszące awantury. Niektórych hitlerowców wynoszono za ręce i nogi.

Kiedy po usunięciu awanturników z sali, przewodniczący wznówił przerwaną posiedzenie, wystąpił na salę po-

dzień jeden z wykluczonych, poseł Schwede, i podbiegłszy do łóży ministerjalnej, zarzucił ministra spraw wewnętrznych obelgami.

Berlin, 17 czerwca.

Prezydent sejmiku bawarskiego Szange wznówił posiedzenie plenarne sejmiku krajowego, przerwane zaburzeniami posłów narodowo-socjalistycznych, oświadczył, że wszyscy członkowie frakcji narodowych socjalistów zostają wykluczeni na 8 dni.

Przewodniczący zażądał natychmiastowego opuszczenia przez nich sali. Obecni narodowi socjaliści wszczęli olbrzymią wrzawę, odmawiając wycofania się z sali. Przewodniczący musiał wo-

bec tego znowu przerwać posiedzenie. Hitlerowcy zaczęli wówczas obrzucać posłów bawarskiej partii ludowej wyzwiskami.

Starcom zapobiegło wejście na salę oddziałów policji tajnej i mundurowej. Komendant oddziałów policyjnych wezwał posłów narodowo-socjalistycznych do opuszczenia sali.

Wówczas przedstawiciel frakcji hitlerowców dr. Buttman odpowiedział, że narodowi socjaliści ustępują tylko przed siłą. Policjanci wyprowadzali każdego z posłów osobno z sali. Wiceprzewodniczącego sejmiku posła narodowo-socjalistycznego z powodu stawiania oporu musiano wyprowadzić siłą.

## Międzyministerjalna komisja do spraw bezrobocia.

Warszawa, 17 czerwca.

Premjer Prystor powołał komisję międzyministerjalną, która przejęła majątek i sprawy komitetu naczelnego do spraw bezrobocia. Komisja ta funkcjonować będzie w okresie letnim do czasu powołania nowej instytucji na okres zimowy — o czym wspominał wicepremier Zawadzki na posiedzeniu likwidacyjnym naczelnego komitetu do spraw bezrobocia, oraz kierować będzie akcją pomocy dla bezrobotnych w ośrodkach przemysłowych o największym nasileniu bezrobocia. Ponadto komisja ma ustalić sposób likwidacji wojewódzkich komitetów do spraw bezrobocia.

W skład międzyministerjalnej komisji likwidacyjnej wchodzi: zastępca szefa biura ekonomicznego prezesa rady ministrów p. Martin, naczelnik Grunwald i naczelnik Zagrodzki z ministerstwa pracy, naczelnik Igielski z ministerstwa spraw wewnętrznych i radca Landau z ministerstwa skarbu.

## Komuniści przed sądem doraźnym w Radomiu.

Radom, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dnia 2 lipca przed sądem doraźnym w Radomiu, stanie trzech komunistów z Ostrowca, należących do t. zw. piątki samoobrony, którzy w dniu 27 maja r.b. w skrytobójczy sposób zamordowali swego towarzysza partyjnego Józefa Nawrota vel Makę. Morderstwo dokonane zostało rzekomo za zdradę partji.

Przed sądem staną: Jan Foremniak, Lucjan Partyński i Adam Bata. Będzie to pierwsza rozprawa w trybie doraźnym w Radomiu, od chwili wprowadzenia sądów doraźnych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

## Rumunja prosi Ligę o pomoc finansową.

Wiedeń, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu, że Rumunja ma w najbliższym czasie zwrócić się do Ligi Narodów i prosić o pośrednictwo w sprawie uregulowania rumuńskich stosunków finansowych.

Oficjalne kroki Rumunji będą podjęte w najbliższych dniach. Titulescu, który opuścił wczoraj Bukareszt i wyjechał do Lozanny, otrzymał pełnomocnictwo do podjęcia odpowiednich kroków w Lidze Narodów.

Natomiast dementują pogłoski o powrocie prof. Rista do Rumunji. — Francja miała udzielić Rumunji rady, by ta zwróciła się do Ligi Narodów.



## TEATR

MUZYKA / SZUKA

### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj o godz. 8.30 i 10.30 wieczorem dwa pierwsze inauguracyjne przedstawienia słynnej warszawskiej Bandy, która po swych rekordowych triumfach w stolicy, rozpoczyna artystyczne tournée od Łodzi.

W swym programie „To jest Banda” zamknięte będą wszystkie najwybitniejsze szlagiery jakimi w bieżącym sezonie zdobywała Banda Warszawy. Obok świetnych tekstów skomponowanych przez najlepsze pióra stołeczne jak: Tuwim, Hemar i Sienkiewicz, główną atrakcją programu stanowią występy gwiazd rodzaju jak: H. Ordonówna, Z. Pogorzelska, J. Godulska, S. Górka, L. Żelichowska, F. Jarosy, A. Bogucki, W. Dan, A. Dymśa, K. Gimpel, L. Lawiński, K. Tom, B. Wasielewski, Chór Dana i inni.

### TEATR LETNI W PARKU STASZICA

Dzisiaj w sobotę premiera arcywesołej pikantnej pełnej szampańskiego humoru i przewybornych qui pro quo sztuki p. t. „Ja szukam ojca” — z Dąbrowską, Niczewską, Łapińską, Grolskim, Karzewskim, Mrozińskim, Węgrzynem i Śliwińskim w rolach ważniejszych. Reżyserja J. Waldena.

W niedzielę i w poniedziałek powtórzenia tej atrakcyjnej premjery.

### TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18)

Dzisiaj w Teatrze Popularnym przy ul. Ogrodowej 18, dwa przedstawienia przebojowej rewji p. t. „Hej! jak się masz!”

Bilety w cenie od 75 groszy do 2 zł. 60 groszy do nabycia w Kasie Teatru od godz. 11 do 2 i od 5 do końca przedstawienia.

## RADJOPROGRAM

### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”

**SOBOTA, dnia 18 czerwca 1932 roku.**

11.58—12.10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Węży Marjaciej w Krakowie, odczytanie programu na dzień następny.

12.10—12.20: Codzienne Przegląd Prasy Polskiej. Tr. z Warszawy.

12.20—12.40: Przerwa.

12.40—12.45: Komunikat meteorologiczny z W-wy.

12.45—13.20: Poranek Szkolny ze Lwowa.

13.20—14.00: Płyty gramofonowe.

14.00—15.40: Przerwa.

15.40—16.05: Słuchowisko dla dzieci: p. tyt. „Dzwon” p. g. Andersena w oprac. St. Dunin — Karwickiego. Tr. z W-wy.

16.05—16.35: Płyty gramofonowe z W-wy.

16.40—17.00: „Przełęcz wydawnictw periodycznych”. Tr. z W-wy.

17.00—18.00: Koncert muzyki popularnej rosyjskiej. Tr. z W-wy.

18.00—18.20: Odczyt ze Lwowa p. t. „Przyszłość kultury w Polsce”, wygłosi prof. Chwistek.

18.20—19.15: Muzyka taneczna.

19.15—19.35: Rozmaitości.

19.35—19.45: Prasowy Dziennik Radiowy.

19.45—20.00: Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień następny, kalendarzyk filmowy, repertuar teatrów.

20.00—20.55: Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Orkiestra Filharmonij Warsz. pod dyr. St. Nawrota, Tadeusz Łaskowski (tenor) i Ludwik Urstein (akomp.).

20.55—21.10: „Na widnokręgu”. Tr. z W-wy.

21.10—21.50: Warszawa — Dworzec Główny (reportaż).

21.50—22.00: Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego i kom. meteorolog. z W-wy.

22.05—2.40: Koncert Chopinowski w wyk. Henryka Sztompki. Tr. z W-wy.

22.40—22.50: Wiadomości sportowe z W-wy.

22.50—...: Koncert życzeń z płyt gramofonowych.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

20.45. Rzym. „Dejanire”, dramat muzyczny Alfreda Catalani'ego.

21.00. Wiedeń. Koncert wiedeńskiej orkiestry symfonicznej i chóru Opery Państwowej.

### TEATR MIEJSKI WARSZAWSKA BANDA

Kabaret Komików pod kierownictwem: H. Hemara, F. Jarosy'ego i I. Tuwima.

## DZISIAJ PREMIERA TO JEST BANDA

udział biorą:

H. Ordonówna,  
Z. Pogorzelska,  
J. Godulska,  
S. Górka,  
L. Żelichowska,  
F. Jarosy,  
A. Bogucki,  
W. Dan,  
A. Dymśa,  
K. Gimpel,  
M. Hołerman,  
E. Koszutski,  
L. Lawiński,  
K. Tom,  
B. Wasielewski,  
Chór Dana.

Codziennie 2 przedstawienia o godzinie 8.30 i 10.30 wieczorem.

Bilety w cenie od 1 zł. do nabycia w Kasie Teatru.

Kasa zamawiań Traugutta 1.

# Aktorzy lwowscy wyjaśniają przebieg wypadków, wskutek których policja zatrzymała i natychmiast zwolniła 3-ch członków zespołu teatralnego.

Od Zarządu lwowskiej Filji ZASP-u otrzymaliśmy poniższy list, z prośbą o zamieszczenie.

Podpisany zarząd Filji Z. A. S. P., jako najwyższa miejscowa instancja organizacji zawodowej, w następstwie niebawem napaści krakowskiego dziennika na teatr lwowski wdrożył natychmiast dochodzenia i na podstawie ich wyników stwierdził co następuje:

1) że na terenie lwowskich teatrów miejskich nie była prowadzona żadna

agitacja polityczna a członkowie zespołu artystycznego, ani nie należą do żadnych partji politycznych ani też nie biorą udziału w żadnych akcjach politycznych.

2) Faktem jest, że w czasie generalnej próby, ze „Snu srebrnego Salomei J. Słowackiego” przyniesiono do teatru dość obszerną odezwę opatrzoną w liczne podpisy osób z poza sfer teatralnych z prośbą o położenie dalszych podpisów.

Treścią tej odezwy był protest przeciwko wojnom wogóle, a przeciwko wojnie zaczepnej z Z. S. R. R. w szczególności, natomiast nie zawierała odezwa ta insynuowanych jej haseł i zwrotów antypaństwowych a w szczególności nie było w niej mowy „o Ukrainie Zachodniej”, ani też o jej „oderwaniu” lub „odrębności państwowej”. Kilku członków zespołu po przejrzaniu tej odezwy położyło na niej swe podpisy uważając, iż manifestowanie przekonań pokojowych i przeciwnych wojnom zaczepnym nie jest czynem antypaństwowym, lecz pokrywa się z intencjami pokojowymi polityki rządu i wielu partji polskich.

3) W związku z tem oszczerczym doniesieniem wdrożyła policja dochodzenia przeciwko kilku członkom zespołu i przeprowadziła u nich rewizję. Wbrew kłamliwym pogłoskom zarząd filji stwierdza, że wszystkie rewizje dały wynik negatywny, a zatem rozszwane pogłoski o wykryciu „materiału kompromitującego” są niezgodne z prawdą.

4) Zarząd Filji Z. A. S. P. stwierdza, że trzech członków zespołu, Leon Schiller, Antoni Woldan i Dobiesław Damiński zostali natychmiast po porozumieniu się z policją z prokuraturą, zwolnieni, bez uprzedniego sądowego przesłuchania.

### ZARZĄD FILJI Z. A. S. P.

Jan Hajduga, Teodozja Bohdańska, Lucjan Krzemieński, Jan Machalski, Władysław Krasnawiecki.

### WYJASNIENIE.

W związku z katastrofą taksówki nr. 80979, jaka miała miejsce na drodze Piotrków — Baszki, dowiadujemy się, że w taksówce tej znajdowali się prócz szofera: adw. Grinberg z Łodzi, adw. Osiecki z Łodzi oraz sekretarz adwokata Grinberga p. Krykus ze Zgierza.

### WOLNA WSZECHNICA POLSKA.

Dowiadujemy się, że drugi z kolei i zarazem ostatni w bież. roku akad. odczyt informacyjny o studiach na W. W. P. z dziedziny prawa i ekonomji wygłosi docent M. Orzecki w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 5.30 po poł. w sali Gimnazjum im. J. Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46. Wejście bezpłatne.

### ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO OPIEKI NAD ZWIĘRZETAMI

urządza staraniem Kola Pań w niedzielę dnia 19 bm. w parku „Wenecja” przy Szosie Pabjanickiej WIELKĄ ZABAWĘ OGRODOWĄ.

Na program złożą się: zabawa dziecianna, tańce, ognie bengalskie etc.

Przygrywać będzie orkiestra Policji Państwowej.

Dochód przeznaczony na zasilenie kasy Towarzystwa przyczem 10 proc. czystego dochodu na rzecz Komitetu Pomocy Bezrobotnym.

### STYPENDJUM im. A. SZWAJCERA.

Rada pedagogiczna Gimnazjum Męskiego Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi, Pomorska 46-48, świadectwa dojrzałości otrzymali następujący abiturjenci: Cale Fryzel, Giełtin Samuil, Flatau Ijzsz Henoch, Fuks Chaim, Gliczenstein Pinkus Izrael, Langnas Awrażom Dawid, Oleser Salomon, Opatowski Jakub, Prздеcki Herman, Regensberg Juda Gerszon, Sauronpf Chaim Mendel, Rozner Wolf, Strykowski Neech Dawid, Tysler Hersz.

### MATURYZYŚCI.

W Gimnazjum Męskim Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi, Pomorska 46-48, świadectwa dojrzałości otrzymali następujący abiturjenci: Arnstein An. na Baćalska Cecylja-Zofja Bryłówna Zenobia, Berówna Stanisława, Dziegielewska Stanisława, Iydimanówna Janina, Gefonówna Michalina, Gutmanówna Róża, Golcberżanka Luize-Wiera, Galimówna Henryka, Jordanówna Mela, Junrychówna Jolentyna, Kaczmarówna Dorota, Kupczyńska Pelagja, Klepecka Jadwiga-Józefa Langhoff Gertruda, Michalska Krystyna-Jadwiga, Osuchowska Zofja, Marjanna, Pleckówna Zofja, Szrajberówna Eugenia, Szykierówna Sabina, Szwertner Martha, Sukiennik Regina, Wermutówna Edyta-Joanna, Wolfsonówna Dora, Zjełńska Regina.

Dowiadujemy się iż powyższe Gimnazjum otrzymało pełne prawa Gimn. Państwowych — Kat. A.

### MATURYZYSTKI.

Świadectwa dojrzałości w Gimnazjum A. Skrzypkowskiej, przy ul. Piotrkowskiej 187, otrzymały następujące abiturjentki: Arnstein An. na Baćalska Cecylja-Zofja Bryłówna Zenobia, Berówna Stanisława, Dziegielewska Stanisława, Iydimanówna Janina, Gefonówna Michalina, Gutmanówna Róża, Golcberżanka Luize-Wiera, Galimówna Henryka, Jordanówna Mela, Junrychówna Jolentyna, Kaczmarówna Dorota, Kupczyńska Pelagja, Klepecka Jadwiga-Józefa Langhoff Gertruda, Michalska Krystyna-Jadwiga, Osuchowska Zofja, Marjanna, Pleckówna Zofja, Szrajberówna Eugenia, Szykierówna Sabina, Szwertner Martha, Sukiennik Regina, Wermutówna Edyta-Joanna, Wolfsonówna Dora, Zjełńska Regina.

Dowiadujemy się iż powyższe Gimnazjum otrzymało pełne prawa Gimn. Państwowych — Kat. A.

## PALACE ZNAK NA DRZWIACH

Namiętn. współcz. życia.  
Dzisiaj Premjera! Początek o 12 w p.  
Betty Bronson, William Boyd i Rod La Roque.

## LUNA Miłość Kozaka

Początek o 12 w p. W roli gł. John Gilbert i Rene Adore.

## PLENID Ta inna

wg. noweli Alfreda Savoirra  
Początek o 12 w p. p.t. Krawcowa z Luneville

## Grand-Kino Miłostki Księcia Pana

W roli gł. Jose Mojica i Conchita Montenegro. — Nadpr. tyg. Foxa z pogrzebem Doumera.

## CASINO „AWANTURNICI”

Dramat serc i zmysłów. W roli gł. GINA MANES i GABRIEL GABRIEL.  
Początek o 12 w p.

## Pabjanice.

### SPRAWA STRZELNICY.

Duże zainteresowanie w mieście budzi od dłuższego czasu sprawa, jaką Bractwo kurkowe wytoczyło Magistratowi m. Pabjanic o bezprawne zajęcie strzelnicy przedwojennej Towarzystwa Strzeleckiego w Pabjanicach. Bractwo Kurkowe powstało w Pabjanicach przed trzema laty i miało się za kontynuatora Towarzystwa Strzeleckiego, któremu Magistrat zabrał Strzelnicę, park i włączył do miejskiego Parku Wolności. Bractwo Kurkowe zaskarżyło magistrat do sądu domagając się zwrotu strzelnicy, parku, oraz zabranych przez magistrat nieruchomości.

Magistrat w dwóch instancjach sprawę przegrał, a onegdaj Sąd Apelacyjny również zasądził od magistratu zwrot zabranego majątku i przekazania go Bractwu Kurkowemu.

Sytuacja dla magistratu jest o tyle trudna, że strzelnica i park stanowią integralną część Parku Wolności i nie dadzą się w żaden sposób z niego wyłączyć. Bractwo Kurkowe zadolwni się prawdopodobnie większym odszkodowaniem, które mu wypłaci magistrat jako równoważnik za zabrane majątki.

## Program wyścigów samochodowych Grand Prix miasta Lwowa.

W dniu jutrzejszym rozegrana zostanie we Lwowie największa impreza samochodowa Międzynarodowe wyścigi samochodowe z von Stuckem na czele oraz czołowi automobilisci polscy.

Program przewiduje również wyścig motocyklowy. Lwowski Automobilklub organizuje w związku z temi wyścigami zjazd automobilowy do Lwowa, w którym będą również reprezentowani kierowcy łódzcy.

Program zawodów przewiduje wyścig motocyklowy oraz bieg wozów wyścigowych.

Zawodnicy, biorący udział w wyścigu trenują już na ulicach miasta Lwowa od kilku dni.

Tyczą się to w pierwszym rzędzie kierowców krajowych, którzy bawią we Lwowie już od wtorku. Automobilisci zagraniczni zjeżdżać się zaczęli dopiero około czwartku i dziś znajdują się już w komplecie na miejscu.

Wyścig, ulicami miasta Lwowa, jako największa tego rodzaju impreza samochodowa w Polsce, wywołał kolosalne zainteresowanie w sferach sportowych całej Polski.





**KRONIKA**

CZERWIEC

**18**

SOBOTA

Dziś Marka i Marcelina  
Jutro Gerwaz. i Prot.

Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.53
Wschód księżycy	21.18
Zachód księżycy	2.38
Długość dnia	20.16
Przybyło dnia	8.27

**Pobór rocznika 1911.**

*Kto ma się stawić dziś,*

Dziś, w sobotę, dnia 18 czerwca r. b. powinni się stawić przed komisją poborową Nr. 1 (ul. Narutowicza Nr. 75) męź czynny rocznika 1911, zamieszkał na terenie IX-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: I J K L Ł M N O R T.

Przed komisją poborową Nr. 2 (ul. Ogrodowa Nr. 34) powinni się stawić w dniu dzisiejszym męź czynny rocznika 1911, zamieszkał na terenie XIV-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: A C H Ch. L Ł P.

Poborowi winni stanąć przed komisją poborową z dowodami osobistymi lub zaświadczeniami, wydanymi przez komisariaty policji państwowej, stwierdzające tożsamość osoby posiadanej kartami odroczeń służby wojskowej z zaświadczeniami rejestracyjnymi, wystawionymi przez magistrat m. Łodzi oraz dowodami, stwierdzającymi ich zawód i wykształcenie (szkolne).

Obowiązek posiadania zaświadczenia tożsamości dotyczy również poborowych kategorii B, którzy takie zaświadczenia na komisji poborowej złożyli w latach poprzednich.

**Samobójstwo robotnicy**

*z powodu redukcji w fabryce.*

(bag). Bronisława Wiewiórkowska, robotnica fabryczna, mieszkająca przy ul. Częstochowskiej 10, wskutek dokonanych redukcji znalazła się bez pracy. Młoda robotnica tak się tem przejęła, że postanowiła odebrać sobie życie.

W dniu wczorajszym udała się do fabryki i w sieni zażyła jakiejś trucizny. Jedną z robotnic zauważyła ją w chwili, gdy Wiewiórkowska przykładała po raz drugi do ust flaszkę z jakimś płynem i natychmiast flaszkę tę wyrwała jej z rąk. Ponieważ Wiewiórkowska, na szczęście, wypila mało trującego płynu, nie pociągnęło to za sobą żadnych skutków.

Jednakże denatka nie dała za wygraną i w godzinach popołudniowych po raz drugi targnęła się na swe życie w tem samym miejscu.

Tym razem skutki były już poważniejsze.

Zawezwano karetkę pogotowia, która odwiozła nieszczęśliwą robotnicę do szpitala Kasy chorych.

**Osobiste.**

W dniu wczorajszym p. prezydent miasta, Bronisław Ziemięcki, rozpoczął doroczny urlop wypoczynkowy.

P. prezydenta Ziemięckiego zastępuje p. wiceprezydent, Stanisław Rapalski.

**UPAŁY A TRAWIENIE.**

Każdy organizm wymaga harmonijnego funkcjonowania wszystkich organów. Prawidłowe wydzielanie gruczołów — to podstawa zdrowia. Jednym z najważniejszych są gruczoły, regulujące wydzielanie kwasu solnego do żołądka, kwasu, którego obecność niezbędna jest do trawienia. Wszelkie odchylenie od normalnego funkcjonowania, jak to wydzielanie niedostateczne lub nadmierne kwasu, odbija się od razu na prawidłowości trawienia, a następnie na usposobieniu. Przypadki nadkwasoty żołądka występują często nawet przy prawidłowym odżywianiu się, naskutek wpływu czynników zewnętrznych, jak np. długotrwałych upałów.

W tym wypadku zażyte po posiłku jakiegoś naturalnego środka np. PASTYLEK VICHY-ETAT, przygotowanych w postaci cukierków o różnych smakach, reguluje szybko funkcje tych gruczołów, usuwa wszelkie dolegliwości oraz przywraca równowagę ducha.

**Tajemnica mordu przy ul. Przejazd.**

„Lola Kikier” — przyjaciółka Wilczewskiego. — Gdy „Cybuch” wyszedł z więzienia. Lola zdradza swego „opiekuna”.

**Kto zamordował fotografa Wilczewskiego.**

(bag) — Sprawa tajemniczego zabójstwa fotografa Wilczewskiego, który został zamordowany przez niewykrzytych dotychczas sprawców we własnym zakładzie fotograficznym przy ul. Przejazd 46, nie przestaje ciągle intrygować opinii publicznej.

Zagadka mordu nie została jeszcze dotychczas wyświetlona. Władze policji nie prowadzą dochodzenie w szybkim

tempie, lecz szczegóły śledztwa trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Jednakże reporterom „Republiki” udało się zebrać garść nowych, sensacyjnych szczegółów, rzucających snop jaskrawego światła na tajemniczą tragedję.

Wilczewski, po rozejściu się z żoną, prowadził niezbyt moralny tryb życia. Przyjmował w swem atelier fotograficz-

nem licznych przyjaciół i przyjaciółki. Towarzystwo, zbierające się w zakładzie fotograficznym Wilczewskiego, składało się zazwyczaj z osobników minorum gentium. Często odwiedzały go również prostytutki. Do zakładu wchodziło się wprost z ulicy, dostęp do jego mieszkania w porze nocnej, był więc ułatwiony.

Pewnej nocy — a było to przed kilku miesiącami — Wilczewski zawarł na ulicy Piotrkowskiej

przygodną znajomość z prostytutką, 22-letnią Leokadją Jędrzejczakówną.

Mimo że za lewem oku, przez co zyskała wśród koleżanek przydomek „Loli Kikier”, i mimo niezbyt powabnych warunków zewnętrznych, Jędrzejczakówna cieszyła się wielkim powodzeniem wśród mężczyzn, posiadała bowiem wiele kobiecego wdzięku i zdolność zjednywania sobie sympatii przedstawicieli rodu męskiego.

Pierwszy wieczór spędzili w zakładzie fotograficznym. Rozstali się nad ranem. Następnego nocy, przyszła znowu. Przyjaźń została zawarta w tempie bardzo szybkim.

„Lola Kikier” była niezmiernie zadowolona z tej znajomości. Wilczewskiego traktowała jako swego przyjaciela. Nie miała żadnego opiekuna. Jej „alfons” odsiadywał w tym czasie karę więzienia za jakieś tam zbrodnie. Nie pragnęła wcale jego powrotu. Franciszek Wielgusiak był raczej jej ciemiężcą, niż opiekunem. Znany w świecie podziemnym Łodzi jako „Cybuch”, nie „patyczkował się” z dziewczyną. Gdy nie spełniała jego rozkazów, walił pięścią, a czasem sięgał po nóż.

Nieraz katował Lolę na ulicy, wśród ciszy nocnej. Lola nie zapomniała o tych krzywdach i nie cieszył ją wcale jego ew. powrót z za kratki.

Wilczewski był oczywiście innym opiekunem. Można było wpaść w nocy do jego mieszkania, ogrzać się, wypić. Przychodziła do niego co noc. Pieniądzy nie brała. Przez wdzięczność.

W lutym r. b.

„Cybuch” wyszedł na wolność.

Oczywiście, że przede wszystkim począł zbierać informacje o Loli, która wszak była jego głównym źródłem utrzymania. Od przyjaciół dowiedział się, że

„Lola Kikier” przebywa często u Wilczewskiego.

„Cybuch” udał się do fotografa. Zastał tam Lolę. Odbiła się bardziej awanturka, niż tragiczna scena. Wielgusiak zbił dziewczynę aż do krwi, wyrzucił z mieszkania fotografa i zarówno Wilczewskiemu jak i dziewczynie, zabronił dalszego obcowania.

Pogróżki te jednak nie na wiele się przydały. Lola w dalszym ciągu przychodziła do Wilczewskiego. Na tem tle wynikały często spory i awantury między „Cybuchem” z jednej, a Lolą i Wilczewskim z drugiej strony. Wielgusiak żądał od Loli pieniędzy za jej wizyty u Wilczewskiego.

Jak udało się nam stwierdzić, krytycznej nocy

Lola znowu odwiedziła Wilczewskiego. Czy przybył tam również „Cybuch” — niewiadomo. W każdym razie potwierdza się pogłoska, jaką podała wtorkowy „Express”, a mianowicie, że około godziny piątej nad ranem, krytycznej nocy przed zakładem Wilczewskiego, widziano jakąś kobietę w towarzystwie mężczyzny.

Prawdopodobnie była to Jędrzejczakówna i Wielgusiak.

Miejsce ich stałego pobytu nie jest znane. Jako ostatni świadkowie w zakładzie fotograficznym, mogliby oni wspomóc śledztwu swymi zeznaniami.

Osoby, które posiadałyby jakieś informacje o ich obecnym miejscu przebywania, nie omieszkają chyba zawiadomić o tem Urząd Śledczy w zrozumieniu doniosłości swych obowiązków obywatelskich.

**Fiasko strejku włóknarzy.**

**Związki zastanawiają się nad sposobami przywrócenia umowy zbiorowej.**

(e) — Akcja strejkowa, prowadzona przez komisję, stojącą poza związkami zawodowymi, poniosła całkowite fiasko. W Łodzi i na prowincji wszystkie fabryki są w ruchu.

Komisja strejkowa, kierująca nieistniejącą w zasadzie akcją strejkową, nie ma dotąd stałej siedziby i zdezerentowani robotnicy nie wiedzą nawet, do kogo i gdzie się zgłaszać.

Związki zawodowe, które zrzuciły z siebie odpowiedzialność za akcję strejkową włóknarzy, zastanawiają się obecnie nad tem, w jaki sposób załatwić ist-

tą sprawę, a mianowicie kwestję umowy zbiorowej.

Prawdopodobnie w najbliższych już dniach związki przedsięwzją jakieś kroki w sprawie przywrócenia stanu umownego w przemyśle.

W dniu wczorajszym, ukazała się na mieście odezwa do robotników przemysłu włókienniczego w sprawie proklamowanego strejku. Odezwa ta była wydana przez komisję strejkową, występującą przeciwko związkom zawodowym.

Związek Związków Zawodowych również wydał odezwę do robotników.

**Furjat z nożem w ręku**

*rzucił się na przechodniów w śródmieściu.*

(bg). Niesamowite sceny rozegrały się w dniu wczorajszym w domu przy ul. 6-go Sierpnia 78.

Jednym z lokatorów tego domu jest 22-letni kawaler, Franciszek Petryniak, podający się za „pracownika domowego”, w rzeczywistości zaś spełniający funkcję odnośnika węgla w składzie opałowym, mieszczącym się przy tej samej ulicy.

W dniu wczorajszym Petryniak dostał nagle ataku szału i pochwyciłszy wielki nóż kuchenny, wybiegł z krzykiem na podwórce, a potem na ulicę, zamierzając dokonać morderstwa na pierwszym - lepszym napotkanym przechodniu.

Na ulicy powstał łatwo zrozumiały popłoch. Przechodnie uciekali przed rozjuszoną szaleńcem, który z pianą na ustach przebiegał z jednego chodnika na drugi, szukając ofiary.

Zaalarmowano pogotowie. Po kilku

minutach przybyła karetka pogotowia z lekarzem i dwoma silnymi sanitarjuszami. Mimo jednak usiłowań sanitarjuszy, nie udało się w pierwszych chwilach przyłapać i obezwładnić szaleńca, który groził że

zabije każdego, kto się doń zbliży. Użyto wszelkich możliwych tricków, aby odwrócić jego uwagę i w końcu udało się go ujarzmić.

W pewnej chwili, gdy uwaga Petryniaka była zwrócona w innym kierunku, sanitarjusze przy pomocy kilku przechodniów skrupowali szaleńca i chcieli mu wyrwać nóż z ręki, lecz Petryniak w ostatniej chwili skierował ostrze noża w swą głowę i zadał sobie dwa poważne i głębokie ciosy.

Po tym wysiłku szaleniec stracił tęp i pozwolił się skrupować. Zastrzyk uspokoił go zupełnie.

Ciężko rannego szaleńca przewieziono karetką do zbiorni miejskiej.

**Otwarcie kursu automobilowego**



przy Łódzkim Klubie Automobilowym. — Inż. Konczyński przemawia w chwili otwarcia kursu.



# Pełna tabela wygranych

## 2-go dnia ciągnięcia II-klasu 25-tei loterii państwowej.

Wczoraj w drugim dniu ciągnięcia, II-jej klasy 25-jej polskiej loterii państwowej wylosowano numery następujące:

**60,000 zł. + 40 premii po 1,000 zł. na Nr. 144986**

**15,000 na Nr. 84854**

**po 5000 na Nr. 80334**

**po 2,000 na Nr. 59856 65864**

**po 1,000 na Nr. 98549 140409**

**po 500 na N-ry: 15597 28102 138057**

**po 400 zł. na N-ry: 22845 58608 60088 87631**

**po 300 zł. na N-ry 38846 49399 61903 66470 66389 82713 89279 96342 99585 109948 115874 129359 140075 141083 147272**

**po 250 na N-ry: 4968 22039 85651 43626 51756 77299 77904 79420 92860 94021 111926 119808 127540 144750 152382 158394**

**po 200 zł. na N-ry: 6038 17607 18198 22729 22901 27980 27956 38507 34928 34999 39342 40404 41865 44596 44015 47474 49149 53216 62033 66262 75558 75905 76529 78147 79598 80414 81473 83407 90490 92883 96011 102300 103128 104838 118937 123559 125542 130194 134369 137632 138810 142839 147955 153482 158284.**

**Wygrane po 150 złotych:**

159 314 30 496 552 728 843 1078  
 221 397 541 77 657 822 986 2053 79  
 202 335 631 796 801 3423 40 504 28  
 654 893 4016 126 275 381 60 481 683  
 752 842 980 5022 90 154 237 59 92  
 432 71 88 587 685 866 985 6183 94  
 200 14 53 55 371 455 50 59 513 660  
 92 716 90 943 7032 142 273 500 68 88  
 630 48 843 54 8203 88 321 648 72 864  
 907 75 80 9042 54 96 134 216 371 97  
 443 628 73 961 94 10112 318 507 20  
 635 84 801 86 92 1136 655 12017 205  
 40 314 437 47 91 506 80 705 79 13153  
 59 222 324 444 75 659 884 930 14625  
 716 48 876 15085 130 70 75 256 83  
 469 92 744 99 821 15096 201 564 17034  
 264 485 582 698 732 43 809 18285 485  
 517 723 830 44 19179 285 389 480 635  
 20210 407 23 534 767 352 21127 91  
 320 545 50 22017 365 96 455 528 61  
 96 649 57 90 786 806 24 965 66 23085  
 171 226 306 520 640 789 24311 94 418  
 717 935 25301 456 37 522 39 83 749  
 917 31 26154 555 738 862 977 98 27052  
 131 42 72 271 306 411 31 513 16 723  
 28160 271 577 167 77 741 931 52 29066  
 130 90 241 314 414 96 661 77 700 36  
 30181 92 260 385 576 746 71 865  
 31168 82 250 448 511 627 32054 224  
 90 419 586 616 91 749 821 47 33332  
 457 539 826 34009 47 279 323 435 67  
 617 748 64 830 35121 25 256 83 36009  
 24 251 499 520 945 37074 106 73 3819  
 44 323 53 433 83 579 812 39054 238  
 326 94 423 561 40071 180 357 75 520  
 826 903 41015 82 140 94 317 18 30 31  
 512 747 65 864 81 42022 37 164 524  
 80 675 845 43097 223 42 77 90 636  
 748 911 25 45 44012 85 205 638 75  
 812 918 45004 13 124 50 247 485 559  
 683 874 963 46127 282 514 691 797

816 998 47013 161 232 82 809 929  
 48064 279 80 482 714 50 49196 214  
 376 85 542 57 605 44 79 757 811 36  
 50134 90 99 229 419 68 550 638 730  
 974 51055 24 284 368 541 837 91 965  
 52042 286 376 473 87 525 37 617 927  
 53202 312 45 434 702 36 79 802 28 47  
 91 54082 172 285 403 75 507 33 55  
 676 709 59 69 820 71 81 922 55 55065  
 131 258 323 509 958 56203 9 62 92  
 527 57192 341 810 58016 154 71 286  
 331 39 412 717 827 31 46 74 81 979  
 59362 5000 765 867

714 816 76 919 89024 318 413 69 741  
 893  
 90053 94 127 240 329 436 593 705  
 71 855 935 62 91077 405 532 48 739  
 822 92280 325 34 433 91 835 47 93125  
 228 399 470 71 549 613 94089 111 54  
 60 276 84 89 502 32 92 733 45 80 837  
 68 906 95022 209 98 391 402 531 771  
 844 61 96350 491 517 53 654 783 97053  
 114 207 323 464 720 859 79 98036 62  
 432 510 22 679 706 99053 311 23 69  
 599 715 78 957 87 100167 203 336 43  
 48 401 6 17 624 911 69 101132 265 76  
 340 79 579 944 102023 45 364 466 650  
 820 936 103423 77 603 39 714 31 67  
 842 104009 24 169 333 460 568 676 79  
 823 96 922 88 105067 82 125 61 262  
 413 43 527 38 40 50 840 106036 74 79  
 99 290 354 414 687 107054 86 194 285  
 642 741 929 43 108011 31 78 109 246  
 448 59 75 593 684 739 881 94 109042  
 364 502 791 882 947 110146 238 79  
 468 545 64 81 630 789 955 111040 67  
 219 32 36 370 457 522 38 633 37 70  
 73 752 78 880 920 112197 423 592 755  
 361 62 113155 212 315 34 55 682 799  
 910 114209 63 336 98 408 572 85 95  
 612 19 726 91 896 115029 35 59 289  
 479 558 689 765 814 17 116090 351 69  
 435 539 50 755 79 915 85 117041 251  
 310 419 40 45 715 816 31 89 902  
 118107 62 236 345 65 436 92 651 723  
 61 850 77 90 944 119097 163 211 93  
 325 31 73 640 68 728 39 866

97 247 91 318 463 71 627 56 71 975  
 128013 95 189 304 19 542 613 34 852  
 75 91 99 129098 155 316 422 611 37  
 745 887 130015 111 216 476 596 653  
 771 927 131012 55 193 413-50 510 16  
 83 626 48 771 815 65 945 69 132130  
 273 80 348 416 61 821 41 983 134160  
 448 526 675 745 835 59 917 135119 51  
 345 429 81 518 23 604 10 40 757 851  
 72 136122 206 419 90 855 966 137118  
 269 319 75 584 659 804 26 34 942  
 138138 321 631 72 961 139038 71 316  
 423 43 729 925 140099 390 427 616  
 738 64 998 141008 93 335 485 511 58  
 647 99 807 47 94 142115 64 371 499  
 577 628 880 143224 78 328 86 87 403  
 708 808 56 144093 201 364 985 99  
 145077 162 323 413 755 146179 243  
 541 631 47 55 877 94 747334 464 90  
 563 702 40 905 30 58 148043 109 71  
 641 84 149073 154 77 423 639 69 867  
 72 901 13  
 150091 167 287 315 438 50 544 53  
 672 781 151016 49 179 38 404 62 73  
 97 288 78 152019 85 103 211 90 616  
 774 970 43 153106 14 317 39 565 670  
 87 758 94 829 154108 47 282 85 379  
 95 783 155292 424 56 587 619 753 842  
 156009 29 194 269 343 47 68 76 596  
 681 765 846 52 915 42 157036 111 48  
 225 392 771 853 54 90 158084 93 223  
 320 25 511 684 751 60 94 159810 22  
 948

**Składaj odzież i bieliznę dla bezrobotnych**

### Uroczysty obchód

#### 10-lecia połączenia Śląska w Macierz.

futro, to jest w niedzielę, dnia 19 czerwca rb. odbędzie się w Łodzi staraniem komitetu wyłonionego ze wszystkich ser społeczeństwa pod protektoratem Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego uroczysty obchód 10-lecia połączenia Śląska z Macierzą oraz ogólnopolskiej zjazd delegatów Legionu Śląskiego.

Godność członków komitetu honorowego przyjął w Łodzi wojewoda Władysław Jędrzejowski, D-ca O. K. IV. Generał bryg. Stanisław Maczekowski, kurator Jerzy Gadowski i prezydent m. Łodzi, inż. Br. Ziemięcki.

Program uroczystości jest następujący:  
 godz. 17: Uroczysta Akademia w Filharmonii. St. Kostki i poświęcenie przez J. E. Ks. Biskupa d-ra K. Tomaszka sztandaru Grupy Łódzkiej Legionu Śląskiego ofiarowanego przez Społeczeństwo Łódzkie.

godz. 11: Manifestacyjny pochód uczestników uroczystości do pomnika T. Kościuszki na Pl. Wolności oraz złożenie tamże wieńców przez delegatów stowarzyszeń i związków, poczem nastąpi wbijanie pamiątkowych gwoździ w drzewce poświęconego sztandaru Legionu Śląskiego i przemówienia okolicznościowe.

godz. 17: Uroczysta Akademia w Filharmonii przy ul. Prez. Narutowicza, której program przedstawia się następująco:

1. Hymn narodowy — odegra orkiestra Państwowej Szkoły Włókienniczej pod batutą p. prof. St. Krzyżanowskiego.
2. Żaglanie przez prezosa Komitetu d-ra E. Samborskiego.
3. Prelekcja V-marszałka Sejmu p. d-ra K. Polakiewicza p. t. „W 10-lecie rocznicę przyłączenia Śląska do Macierzy”
4. Dekoracja b. powstańców Śląskim krzyżem Waleczności i Zasługi przez p. V-marszałka K. Polakiewicza.
5. Odczyt prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego p. d-ra Adama Kłodzkiego p. t. „Znaczenie Śląska dla Polski”.
6. a) „Straż nad Wisłą”  
b) wianzanka melodii ludowych w układzie K. Prosenka wykonana połączone chóry im. St. Moniuszki w Łodzi pod batutą p. Karola Prosenka.
7. Recytacja p. T. Białoszczyńskiego, artysty Teatru Miejskiego.
8. „Rota” Konopnickiej odpiewana przez uczestników Akademii.

Po Akademii rozpoczyna się obrady Ogólnopolskiego Zjazdu delegatów Legionu Śląskiego w obecności Zarządu Głównego Legionu Śląskiego oraz przedstawicieli miejscowych władz państwowych wojskowych i samorządowych i przedstawicieli stowarzyszeń i związków.

#### APEL DO PODOFICERÓW REZERWY.

Zarząd Koła Związku Podoficerów Rezerwy R. P. w Łodzi apeluje do członków i sympatyków o gremjalne przybycie w dniu 19 czerwca r. b. godzina 8-ma rano na zbiórkę do lokalu własnego przy ul. Karola Nr. 8 prawa oficyna parter, celem wzięcia masowego udziału w uroczystościach Dziesięciolecia przyłączenia Śląska do Macierzy oraz w poświęceniu sztandaru Legionu Śląskiego oddziału w Łodzi.

#### KOMUNKAT.

Zarząd Koła Łódzkiego Związku Peowników zarządza zbiórkę członków Koła w dniu 19 czerwca rb. o godzinie 8-jej m. 20 w lokalu własnym, przy ul. Piotrkowskiej 85, poprzeczna oficyna, I piętro — celem wzięcia udziału w obchodzie 10-lecia powrotu Śląska do Polski.

## Sport.

### Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro.

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy jest następujący:

**Sobota:**  
 Piłka nożna. Boisko WKS-u, godz. 17,30 mecz o mistrz. kl. A: ŁTSG — Hakoah, poprzedzony przedmeczem rezerw. Poza tem w Łodzi i na prowincji mecze o mistrz. kl. C.

**Lekkoatletyka.** Boisko ŁKS-u od g. 16-jej zawody lekkoatletyczne i mistrzostwo kobiece Polski.

**Gry sportowe.** Boisko IKP, przy ul. Ogrodowej od godz. 16-jej, dalszy ciąg meczów o mistrzostwo w szczypiorniaku, kosz. męskiej i żeńskiej.

**Niedziela:**  
 Piłka nożna. Boisko ŁKS-u przy Al. Unji od godz. 18-jej mecz ligowy ŁKS — Warta, poprzedzony (od godz. 16-jej) finałami mistrzostw lekkoatletycznych kobiecych Polski. Boisko WKS-u, o godz. 11-jej mecz o mistrz. kl. A: SKS — WKS, boisko Widzewa o godz. 11-jej mecz o mistrz. kl. A: Widzew — PTC, o godz. 15,30, mecz o mistrz. kl. A: Turyści — Wima. Boisko Widzewskiej Manuf.: Orkan — ŁKS Ib — mecz o mistrz. kl. A, o godz. 17 mecz o mistrz. kl. B: Zjednoczone — IKP. Boisko Turu, o godz. 11-jej mecz o mistrz. kl. B: TUR — Sokół (Zgierz).

Wszystkie powyższe mecze o mistrz. kl. A i B poprzedzą przedmecz rezerw. Poza tem na boiskach w Łodzi zostaną rozegrane mecze o mistrz. kl. C zaś na prowincji mecz o mistrz. kl. B i C.

**Lekkoatletyka:** Boisko ŁKS-u przy Al. Unji od godz. 10-jej do 1-jej i od 16-jej do 18-jej mistrzostwa kobiece lekkoatletyczne Polski.

**Kolarstwo:** Szosa na Krzywiu, o godz. 7,30 start 100 km. wyścigu drużynowego ŁKS-u. Gry sportowe. Bo-

isko IKP przy ul. Ogrodowej od godz. 9-jej mecz o mistrzostwo w szczypiorniaku i hazenę. Boisko KPZjednoczone, przy ul. Przedzalanianej od godz. 9-jej mecze o mistrz. w koszykówkę żeńską i męską.

### Program mistrzostw lekkoatletycznych Polski.

Program kobiecych mistrzostw Polski w lekkiej atletyce, które odbędą się dziś i jutro w Łodzi jest następujący: **Sobota:** godz. 16-ta przedbiegi 60 m., kula, skok wzwyż, bieg 800 m., finał 60 m., przedbiegi 100 m., przedbiegi sztafety 4 x 100 m. **Niedziela:** godz. 10-ta: przedbiegi 80 m. przez płotki, rzut oszczepem, finał sztafety 4 x 100 m. skok w dal z miejsca, przedbiegi sztafety 4 x 100 m., skok w dal z miejsca, przedbiegi sztafety 4 x 200 m., od godz. 16-jej: finał 80 m. przez płotki, skok w dal, finał biegu 100 m., rzut dyskiem, finał biegu 200 m., finał sztafety 4 x 200 m.

Program męskich mistrzostw, które odbędą się 25 i 26 bm. w Warszawie jest następujący: 25. VI, godz. 16: Przedbiegi 400 m. płotki, tyczka, dysk, przedbiegi 100 i 400 m., bieg 1500 m., młot, 10 km., trójskok, finał 400 m. płotki, finał 400 i 100 m., przedbiegi 4 x 100 m. 26. VI: godz. 10: przedbiegi 110 m. płotki, skok wzwyż, kula, przedbiegi 200 m., finał 800 m., finał 4 x 100 m., oszczep, 5 km., finał 200 m., skok wdal, finał 110 m. płotki, sztafeta 4 x 400 m.

### Sędziowie niedzielnych spotkań ligowych

Sędziami meczów ligowych będą: ŁKS — Warta p. Arczyński, Garbarnia Wisła p. Wardęszkiewicz z Łodzi, Czarni — Polonia p. Gumplowicz z Warszawianka — Pogon p. Rettig z Łodzi.

### Korzystajcie z Okazji

**BEZPŁATNIE**  
 zamiejscowci otrzymają próbną analizę charakteru, skłonności, zdolności, przeznaczenie co robić, aby uniknąć niepowodzeń, strat i rozczarowań. Napisz rok i datę urodzinia. Na koszt przesyłki 1 złoty (znaczki pocztowe) załączyć. Adres: **Maria Bicz, Warszawa, Koszykowa Nr. 28, m. 34.**

### WRAZENA Z WYCIECZKI DO PALESTYNY.

Dziś w sobotę, dnia 18 czerwca o godz. 4-jej popołudniu teatr „Scala” odbędzie się odczyt red. Lasara Kahana p. t. „Nie sjonista o Palestynie”.

Redaktor Lasar Kahan przed kilkoma dniami powrócił z Palestyny, gdzie zaznajomił się z warunkami życia w miastach i na kolonjach, gdzie badał warunki możliwości osiedlenia się Żydów polskich w Palestynie.

Jeżeli bezpartyjny publicysta i obiektywny wódz redaktor Lasar Kahan skłoni niezachodzący względami partyjnymi jasny i dokładny obraz tego, co polscy Żydzi w Palestynie stworzyli i co stworzyć mogą.

Bilety od 50 gr — w kasie teatru „Scala”.  
 K-bat 17.6.32

### PARK „HELENÓW”.

Dziś i jutro o godz. 8,30 wiecz. odbędą się występy cygańskiego zespołu który składa się z 15 osób chóru, baletu oraz solistów i wykonują śpiew solowy oraz cygańskie i rosyjskie romanse przy akompaniamencie orkiestry cygańskiej. Zespołem kieruje Badius Złotkowicz. — Dziś oraz jutro od 7 wiecz. odbędzie się koncert popularny orkiestry symfonicznej pod dyktando S. Pietruszki. Dziś o godz. 5-jej odbędzie się fi. ve-o-clock połączone z koncertem jazzowym. Jutro, jak zwykle w niedziele i święta, od godz. 11-jej — poranek muzyczny orkiestry symfonicznej, na program którego składają się utwory muzyki lekkiej i operowej.

### Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10) A. Charemba (Pomorska 12), E. Müllera (Piotrkowska 46), M. Epeztajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyńskiego (Przejazd 59), G. Antoniewicz (Pabjanicka 50).

### Nieście pomoc najbardziej



Gimnazjum żeńskie  
**R. Konopczyńskiej-Sobolewskiej**  
 Gdańska 90 (róg Andrzeja), tel. 128-62.

Egzaminy do klas wstępnych i wyższych rozpoczną się dnia 6 czerwca w pierwszym terminie i dn. 20 czerwca w drugim.

5-55



POTWÓR W LUDZKIEM CIELE.

# Niesamowite brednie Matuszki.

Zbrodniarz śmieje się, krzyczy i zapowiada, że zostanie ministrem. Rozmowy Matuszki z duchem. — Dokonywał zamachów na pociągi, by w ten sposób zwalczyć... ateizm.

## „Chciałem, żeby o mnie gazety pisały”.

Wiedeń, 17 czerwca.

(lu) Czy Sylwester Matuszka jest warjatem, czy też tylko symuluje obłąkanego?... Pytanie to nasuwa się każdemu, kto widział oskarżonego na sali sądowej. Eksperti psychiatryczni odpowiedzą na to pytanie, lecz na zwykłego śmiertelnika Matuszka czyni wrażenie stuprocentowego opętanka.



SYLWESTER MATUSZKA w chwili udzielania wyjaśnień sądowi.

Oto stoi za barjerą ciężki, niedźwiedziowaty, w pochylonej pozycji, kiwając się na wszystkie strony. Twarz jego wyraża głęboko ukryte cierpienie. Ruchy jego mają w sobie więcej cech zwierzęcych, niż ludzkich **mówi bez żadnej logiki, bez żadnego sensu.**

Przewodniczący, sędzia Seidler, z ogromnym nakładem cierpliwości stara się z tych bredni wyluskać kilka ziaren rozumnych odpowiedzi. Matuszka początkowo ułatwia tę pracę sądowi, lecz w miarę postępu pytań umysł jego coraz bardziej uwalnia się z więzów logiki i z ust oskarżonego padają jakies **absurdalne zdania.**

Djalogi między oskarżonym a przewodniczącym przypominają rozmowę lekarza — psychiatry z jego pacjentem, a publiczność ma wrażenie, że siedzi w jakiejś makabrycznej klinice dla obłąkanych...

— Jak się nazywa pański ojciec? — zapytuje przewodniczący.

Oskarżony odpowiada węgierskim akcentem:

— Antonjusz...

Przew.: A matka pańska?...

Osk.: Również Antonjusz, proszę bardzo...

Przew.: — Pańska matka nazywa się przecież Anna?

Osk.: — Owszem, Anna...

Przew.: — Czy przyznaje się pan do winy?

Osk.: — Jestem winny i niewinny.

Matuszka opowiada następnie szczegółowo o swej przeszłości, kreśląc ze szczególnym upodobaniem swe przeżycia w czasie wojny. Z rozkoszą przypomina sobie

najkrwawsze sceny wojenne.

— Otrzymałem rozkaz, by wyprowadzić w pole osiem karabinów maszynowych: — woła donośnym głosem — Położyłem się na ziemi i czekam. Nikt nie nadchodzi. Nagle, o trzeciej nad ranem (oskarżony żywo gestykuje rękoma) hu-hu-hu-hu-hu!... Wszyscy niemal na mnie!... Zacząłem krzyczeć: (krzyczy) „Strzelać!”... „Strzelać!”... Pół godziny prażyliśmy z karabinów maszynowych.

Gdy zaświtało, dokoła w promieniu półtora metra leżały same trupy!

Następnie oskarżony opowiada o swych sprawach handlowych, które często sprowadzały go do Wiednia.

Przew.: — Jakie wrażenie wywarł na panu Wiedeń?

Osk.: — (wybuchając śmiechem) Bardzo dobre... Podobało mi się... Ale jedna rzecz nie cieszyła mnie wcale i napawała ogromnym smutkiem...

Przew.: — Co się panu tak nie podobało w Wiedniu?...

Oskarżony wali pięścią w barjerę i woła: — No, ten wielki ateizm!... Jest naprzykład w Wiedniu największy i najładniejszy kościół św. Stefana, świecący do godziny 12 w południe pustkami. To dowodzi, jak wielki jest ateizm w Wiedniu. (Bije się w piersi). Ja co niedzielę chodzę do kościoła i niechaj cały świat usłyszy, co teraz powiem:

**walczę przeciwko ateizmowi!**

Przew.: — Pan miał również sklep kolonjalny?

Osk.: — No, wie pan, największy sklep na całym świecie! Mówię panu, że najlepsza rzecz to cebula. Jeżeli ktoś ma

katar albo chore płuca, powinien co wieczór jeść cebulę z cukrem.

Matuszka co chwilę zbacza z tematu i wygłasza jakieś potworne brednie. Gdy wreszcie rozmowa przechodzi na temat jego zamachu pod Ansbachem, oskarżony powiada, że

**pewnej nocy odwiedził go duch, który rzekł:**

— **Musisz zostać wielkim człowiekiem. Wtedy dopiero będziesz mógł zwalczyć ateizm.**

Przew.: — Czy on namawiał pana do dokonania zamachu?

Osk.: — On nie namawiał mnie do dokonania zamachu, tylko mówił, że powinienem zostać wielkim człowiekiem i mieliśmy się spotkać następnego dnia w pociągu.

Przew.: — Kiedy odwiedził pana duch?...

Oskarżony nie odpowiada na to pytanie, lecz krzyczy w ekstazie:

— **Wiem, jutro albo pojutrze skażą mnie!... Ale jeśli mnie nawet skażą na 20 lat więzienia, albo nawet na 30, to potem nikt mi nie może zabronić, abym został wielkim człowiekiem!... Nikt!... Ja wiem, że teraz spotka mnie kara!... Ale wiem również, że zostanę ministrem**

Dotychczas nie chciałem o tem mówić, gdyż uważano by mnie za anarchistę. — Ewentualnie, nawet po 30-tu latach zostanie ministrem w Patagonji.

Przew.: — Czy duch zjawił się w pociągu?

Osk.: — Duch wszedł do pociągu dopiero na następnej stacji. Powiedział mi, że pociągi muszą być poruszane siłą elektryczną i my to przeprowadzimy. Ty masz patent, — rzekł do mnie, — więc przeprowadź to. Taki człowiek, jak ja, walczy o wszystkie religie, broni również Dalaj Lamy...

Przew.: — Czy duch mówił panu coś o zamachach?

Osk.: — Poradził mi, abyśmy utworzyli sekte. Wszystkie zamachy były mojem dziełem i w ten sposób chciałem zmusić dyrekcję kolejową do zastosowania elektryczności w pociągach. Przy puszczałem, że dyrekcje kolejowe we wszystkich państwach przelekają się zamachów i skorzystają z mojego patentu.

Przew.: — A co pan miałby z tego?

Osk.: — Cieszyłbym się ogromnie. Zaażurałbym robotników, zostałbym przywódcą robotniczym i w ten sposób mógłbym z powodzeniem zwalczać ateizm.

Przew.: — Jak pan sobie wyobrażał skutki zamachu?

Osk.: — Pomyślałem sobie, że jeżeli pociąg stanie, to będzie to sensacja, która przestanie się do gazet.

Przew.: — Ale przecież musiał pan zdawać sobie sprawę z tego, że taka katastrofa może pociągnąć za sobą liczne ofiary w ludziach.

Osk.: — Nic się nie mogło stać. Moim celem było, aby gazety o tem pisały.

Przew.: — Po zamachu pod Ansbachem udał się pan do domu i czytał pan relacje o swym czynie w gazetach. Czy tak było?

Osk. (radośnie): — Tak, byłem bardzo zadowolony. Nic się nie stało i gazety o tem pisały. To był mój ideał... **Dokonałem zamachu na pociąg, aby zwalczyć ateizm, ale przeciwko ludzkości nic absolutnie nie miałem.**

Przew.: — A teraz proszę mi powiedzieć, co pana właściwie skłoniło do dokonania tych zamachów?

Osk. (krzyczy): — **Sam chciałem się o tem dowiedzieć. Teraz widzę, że to nie był właściwy środek walki!**

Przewodniczący przystępuje do omawiania sprawy pobytu Matuszki w Berlinie i zapytuje, pod jakim nazwiskiem meldował się w stolicy Niemiec.

Osk.: — Turkulugia Prokop albo Tutolugja, nie pamiętam już dokładnie. — Gdybym umarł i powiedział „Turkulugia” albo „Tutolugja”, sam djabł przestraszyłby się i uciekł. Wiem, że opinia publiczna dopatruje się materialnych korzyści w moich czynach, lecz ja nie pozwolę kompromitować moich celów i zamierzeń.

Na tem przewodniczący kończy to dziwne przesłuchanie i zarządza przerwę. — Po przerwie zeznają trzej świadkowie, którzy nie wnoszą do sprawy nic nowego. Najważniejsi świadkowie zeznawać będą w dniu jutrzejszym.

## Strajk robotników sezonowych ma przebieg zupełnie spokojny. — Delegacje w magistracie i w urzędzie wojewódzkim.

(a) W dniu wczorajszym sytuacja w strajku robotników sezonowych nie uległa poważniejszym zmianom.

Strajk objął wszystkie odcinki robót kanalizacyjnych i brukarskich, ponadto zaś w dniu wczorajszym wycofano ostatecznych robotników, jacy zatrudnieni byli dotychczas na plantacjach miejskich, w Parku Poniatowskiego i Sienkiewicza, tak że obecnie wszyscy sezonowcy nie pracują.

W poszczególnych związkach zawodowych odbywały się narady zarządów i komisji, na temat dalszych poczynań strajkowych.

Międzyzwiązkowa komisja porozumiewawcza, wspólnie z komitetem strajkowym wyłoniła delegację, której zleciła misję przedłożenia opracowanych memoriałów prezydentowi miasta Łodzi, inż. Ziemięckiemu i p. wojewodzie Jaszczoltowi.

Opracowany przez komisję międzyzwiązkową i komitet strajkowy memoriał, stwierdza, że ogół robotników sezonowych podjął strajk z konieczności, albowiem ze względu na zniesienie zasiłków ustawowych w czasie zimy, dla tej kategorii robotników, tudzież ograniczenie dni pracy, przy równo-

czesnem obniżeniu stawek płac, wykluczona jest możliwość poczynienia oszczędności, wystarczających na utrzymanie w sezonie martwym.

Z tych względów robotnicy sezonowi widzą jedyne zabezpieczenie swej egzystencji, choćby w minimalnych granicach w podniesieniu stawek zarobkowych do złotych 7.75 dla najniższej kategorii robotników i zwiększeniu liczby dni pracy do pełnego tygodnia, tudzież rozszerzenia sezonu prac.

Delegacja robotnicza w godzinach przedpołudniowych udała się do magistratu m. Łodzi i przedłożyła oświadczenie to p. prezydentowi Ziemięckiemu.

Następnie delegacja udała się do urzędu wojewódzkiego, gdzie na ręce naczelnika wydziału p. Jagielly złożyła podobnej treści memoriał.

Strajk w dniu wczorajszym miał przebieg całkiem spokojny i nigdzie nie zanotowano wypadku jakichkolwiek awantur lub zakłócenia spokoju publicznego. Nad akcją czuwają liczne komisje strajkowe, członkowie których przez cały niemal dzień pilnowali solidarności strajkujących.



**Salon Mód**  
**Heleny Cynamonowej**  
 Łódź, Piotrkowska 139  
 Tel. 144-55. Tel. 144-55.  
 MODELE PARYSKIE.  
**Ceny bardzo przystępne.**

**UWAGA!**  
 „Express Ilustrowany”  
 i „Republika”  
 do nabycia w **INOWŁODZU**  
 w sklepie **Lewenberga**  
 w TEOFILOWIE na kolonjach i letniskach  
 40-1 obok Inowłódza.



# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### P. minister Starzyński w Łodzi na zjeździe kierowników urzędów skarbowych okręgu łódzkiego.

Wczoraj odbył się w Łodzi zjazd kierowników urzędów skarbowych okręgu Izby Skarbowej Łódzkiej.

Na zjazd przybył pan wice-minister skarbu, Stefan Starzyński, który objął jego przewodnictwo.

Z panem wice-ministrem w charakterze delegatów przyjechali: dyrektor departamentu podatkowego, Paweł Michalski i Inspektor ministerjalny, Bolesław Lipiński.

Zjazd zajął prezes Izby Skarbowej, Zygmunt Kucharski, który powitał pana wice-ministra oraz podziękował za przybycie i bezpośrednio zetknięcie się z przedstawicielami władz skarbowych i instancji.

Następnie p. prezes złożył sprawozdanie, w którym scharakteryzował stan ekonomiczny okręgu i jego specyficzne warunki.

Pan wice-minister Starzyński w dłuższym przemówieniu przedstawił zebrany stan kształtowania się dochodów i wydatków skarbu państwa w latach budżetowych 1930/31 i 1931/32, zwrócił uwagę na konieczność ściągania w 100 proc. bieżących należności podatkowych, podkreślił znaczenie, jakie mają dla płatników udzielone ulgi przy spłacie zaległości podatkowych i wytknął stwierdzone w urzędach skarbowych przez organa inspekcyjne mini-

sterstwa skarbu wadliwość i niedoścignięcia w postępowaniu wymiarowym, odwoławczym i egzekucyjnym.

Omawiając działalność Łódzkiej Izby Skarbowej, pan wice-minister podkreślił, że wpływy podatkowe znacznie się obniżyły i są niewspółmiernie niskie w stosunku do obecnie osiąganych dochodów i obrotów w okręgu. Dlatego też kierownicy urzędów winni bezwzględnie dążyć do usunięcia tego anormalnego zjawiska i wyrównać różnicę, powstałe we wpływach podatkowych.

Przyczem pan wice-minister z całą stanowczością zaznaczył, że spłatę zaległości podatkowych ministerstwo skarbu potraktowało bardzo liberalnie, natomiast dla zapłaty bieżących należności podatkowych nie będą w żadnym wypadku udzielane ulgi i muszą one być w ustawowych terminach wpłacane do kas skarbowych, zaś terminy, wyznaczone dla korzystania z bonifikat przy spłacie zaległości podatkowych nie zostaną absolutnie przedłużone. Płatnicy, którzy chcą z ulg tych skorzystać winni się spieszyć, gdyż po bezskutecznym upływie wyznaczonych terminów do spłacenia zaległości podatkowych, urzędy przystąpią do przymusowego ich ściągnięcia w granicach wydanych dotychczas rozporządzeń.

Kończąc swoje przemówienie, pan wice-minister wezwał kierowników urzędów skarbowych do usunięcia poruszonych usterek i nieustawiania w pracy dla dobra państwa.

Następnie kierownicy urzędów skarbowych składali panu wice-ministrowi krótkie sprawozdania z działalności za I półrocze 1932 r. oraz o stanie ekonomicznym okręgu i zaobserwowanych na swoim terenie zjawiskach życia gospodarczego, mających wpływ na akcję wymiarową i poborową podatków bezpośrednich.

P. dyrektor departamentu Paweł Michalski zapoznał zebranych z ważniejszymi zmianami, jakie wprowadziła ordynacja egzekucyjna oraz ze sposobami i metodami prowadzenia w przyszłości akcji egzekucyjnej.

P. inspektor ministerjalny Bolesław Lipiński poruszył sprawę spotykanych często w urzędach skarbowych niedomagań w urzędowaniu oraz wskazał sposoby ich usunięcia.

Kierownicy oddziałów Izby skarbowej wygłosili szczegółowo opracowane referaty na temat uprawnień administracji skarbowej ukończenia w terminie prac wymiarowych i prawidłowego prowadzenia akcji egzekucyjnej.

Na tem porządek wyczerpano! Zjazd zamknięto.

### Więści gospodarcze.

#### LEKKI WZROST UPADŁOŚCI W POLSCE.

W kwietniu b. r. ogłoszono w Polsce ogółem 56 upadłości wobec 50 w marcu r. b. a 52 w kwietniu ub. r. Z ogólnej cyfry upadłości przypada na województwa centralne 26 (w marcu r. b. 27, a w kwietniu ub. r. 25), woj. wschodnie 2 (2 i 1), zachodnie 15 (13 i 23), południowe 13 (8 i 13). Jeśli chodzi o rodzaj przedsiębiorstw, to ogłoszono w kwietniu upadłości w 3 spółkach akcyjnych (w marcu b. r. 4, a w kwietniu ub. r. 7), 9 w spółkach z o. o. (5 i 9), 11 w spółdzielniach (4 i 3), 10 w spółkach firmowych i komandytowych (6 i 9), 23 w przedsiębiorstwach jednoosobowych (31 i 34). Upadłości w poszczególnych grupach gospodarczych przedstawiały się w kwietniu r. b. następująco: (w nawiasach cyfry z marca r. b. i kwietnia 1931): przemysł 12 (16 i 18), handel towarowy 30 (30 i 37), handel pieniężny 6 (3 i 2).

W ciągu pierwszych czterech miesięcy b. r. ogłoszono ogółem 245 upadłości, wobec 248 w odpowiednim okresie 1931 r., z czego w województwach centralnych 146 (130), we wschodnich 6 (1), zachodnich 61 (77), południowych 32 (40). Z powyższej cyfry przypada na spółki akcyjne 16 (19), spółki z o. o. 35 (33), spółdzielnie 25 (8), spółki firmowe i komandytowe 33 (36), przedsiębiorstwa jednoosobowe 136 (152).

#### DALSZY WZROST CEN HURTOWYCH I DETALICZNYCH.

Według danych G. U. S., ogólny wskaźnik cen hurtowych w Polsce, biorąc za podstawę rok 1927 = 100, wynosił w maju r. b. 66,1, wobec 65,3 w kwietniu r. b., a 74,8 w maju 1931. W stosunku do poprzedniego miesiąca wskaźnik w maju podniósł się o 1,3 proc., a to wskutek dalszego wzrostu cen artykułów rolnych. Wskaźnik tych artykułów wynosił bowiem w maju 61,4 wobec 59 w kwietniu r. b., czyli wzrósł o 4 proc. Wskaźnik artykułów przemysłowych obniżył się natomiast z 70 na 69,5 czyli o 0,7 proc. Wskaźniki poszczególnych produktów przedstawiały się następująco (pierwsza cyfra z maja ub. r., druga z kwietnia, trzecia z maja b. r.): produkty spożywcze roślinne krajowe 73,1 — 66,8 — 67,2, zwierzęce 60,1 — 50,8 — 55,2, kolonialne 81,5 do 75,4 — 76, drzewo 78,8 do 60,4 do 59,3, materiały włókiennicze 63,3 do 51,1 do 50,8, węgiel 121 do 121,2 do 121,2, metale 80,9 do 73,8 do 73,4, różne 93,4 do 81,1 do 80,4. Ogólny wskaźnik cen detalicznych w Warszawie wynosił w maju r. b. 81,9, wobec 80,6 w kwietniu r. b., wzrósł więc o 1,6 proc. Ogólny wskaźnik w maju ub. r. wyrażał się cyfrą 92,6. Poniżej podajemy wskaźniki poszczególnych (pierwsza cyfra z maja ub. r., druga z kwietnia, trzecia z maja r. b.): artykuły rolne 84 — 72 — 75,3, artykuły przemysłowe 101,1 — 88,5 — 88,1, żywność 85,1 — 74 do 76,7.

#### O DALSZE OSZCZĘDNOŚCI W BUDŻECIE ANGIELSKIM.

Donoszą z Londynu, że odbyło się tam w tych dniach zebranie partji konserwatywnej, w którym wzięło udział około 150 członków Izby Gmin. Zebranie uchwaliło wezwać rząd do jaknajdalej idących oszczędności budżetowych. Na konferencji wyłoniono kilka komisji, które zajmą się wypracowaniem odpowiednich projektów, na podstawie których przeprowadzić będzie można oszczędności od 50 do 100 mil. funtów szterlingów. Wnioski dotyczące będą prawdopodobnie dalszej redukcji świadczeń socjalnych i zmniejszenia liczby urzędników.

### Otwarcie Targów Wschodnich.

(F) W dniu dzisiejszym zostaną otwarte we Lwowie Targi Wschodnie. Targi otworzy w imieniu ministra przemysłu i handlu, który odbywa inspekcję na Górnym Śląsku, podsekretarz stanu Franciszek Doleżał. Towarzyszą mu, naczelnik wydziału handlowego Sągajło i radca Piasecki.

#### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy York, Loco 5,35, czerwiec 5,17, lipiec 5,25, sierpień 5,32, wrzesień 5,40, październik 5,49, listopad 5,55, grudzień 5,63, styczeń 5,73, luty 5,79, marzec 5,86, kwiecień 5,91, maj 6,02.

Nowy Orlean, Loco 5,25, lipiec 5,28, październik 5,46, grudzień 5,61, styczeń 5,68, marzec 5,85, maj 5,99.

Liverpool, Loco 4,30, czerwiec 4,00, lipiec 3,98, sierpień 3,98, wrzesień 3,97, październik 3,97, listopad 3,98, grudzień 4,00, styczeń 4,02, luty 4,04, marzec 4,07, kwiecień 4,09, maj 4,12, czerwiec 4,14, lipiec 4,17.

Egipska, Loco 6,00, lipiec 5,80, październik 6,02, listopad 6,07, grudzień 6,12, styczeń 6,20, marzec 6,32, maj 6,44.

Upper, Loco 5,29, lipiec 5,14, październik 5,21, grudzień 5,27, styczeń 5,32, marzec 5,39, maj 5,46.

Brema, Loco 6,37, lipiec 5,99, październik 5,26, grudzień 6,37, styczeń 6,42, marzec 5,56, maj 6,67.

Aleksandra, Lipiec 11,14, listopad 11,64, styczeń 11,94.

Ashmouni, Czerwiec 8,93, sierpień 9,00, październik 9,17, grudzień 9,31.

## Planowa gospodarka na europejskim Zachodzie, w Ameryce i Rosji sow.

W dniu 14 czerwca r. b. w sali Stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijańskich w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 113, p. Tadeusz Dzieduszycki z Warszawy, wygłosił odczyt na temat: „Ekonomia planowa na Zachodzie i piatiletka”, urządzony staraniem Stowarzyszenia Ekonomistów Polskich w Łodzi.

Prelegent omówił podstawy kryzysu światowego i stwierdził, że o ile załamanie się gospodarki europejskiej ma charakter definitywny, progresywny, beznadziejny, jeśli nie nastąpi szybka i głęboka przebudowa tradycyjnych podstaw ustrojowych i dynamicznych oraz całego światopoglądu naszego kontynentu, zgodnie z logiką życia, opartego na potężnych maszynach, z logiką głębszych założeń i drogowskazów amerykańizmu, o tyle właśnie przesilenie z oceanem ma cechy załamania się tylko przedwcześnie wybudanej fali potężnego prądu dziejowego, przemierzającego się dalej w twardym egzaminie kryzysu, ulegając oczyszczeniu, zahartowaniu i pogłębieniu.

Życie ekonomiczne, to pas bez końca, biegnący od systemu transmisji wytwórczych do spożywczych i z powrotem (w formie obrotu towarowego i pieniężnego).

Po wojnie, w obliczu olbrzymiego głodu towarowego w całym świecie, nastąpiła gwałtowna spekulatywna rozbudowa przemysłu amerykańskiego, w wyniku czego, po zaspokojeniu światowego głodu towarowego, który w Ameryce był sztucznie przedłużany szerokim popularyzowaniem handlu na kredyt ratowy, powstała w Ameryce olbrzymia rozpiętość między cyframi, ilustrującymi rozpęd transmisji wytwórczych, a cyframi rozpędu transmisji spożywczych.

Rozpiętość ta spowodowała faldowanie się, szarpanie i zrywanie, łączącego obie transmisje pasa napędowego, co wyjaśnia nam obrazowo przyczynę gwałtownego zwichnięcia równowagi w ekonomice amerykańskiej.

I teraz silnie odezwały się głosy releksji liderów „systemu Hoovera”, którzy oświadczyli, że „jedynym wytlumaczeniem tego rodzaju zjawisk jest to,

że idea metodycznej planowości nie przeniknęła jeszcze dotychczas do wszystkich odcinków dynamiki gospodarczej”.

Leaderzy ci doszli do wniosku, że metodyczne planowanie i kontrolowanie biegu zjawisk winno się wznieść z ram poszczególnego przedsiębiorstwa na płaszczyznę zbiorowych stosunków ekonomicznych całego narodu, oraz dynamiki międzynarodowej — pod groźbą zupełnego załamania się naszej maszyneryj wytwórczej i powszechnej katastrofy.

To samo stanowisko zajęły amerykańskie organizacje robotnicze.

Pionierzy „Planned Economy” wykonują koncentryczny atak na bieg życia europejskiego: od strony zachodniej — propagandą myślową, od strony wschodniej — wymowniejszą współpracą empiryczną nad rozbudową metodyki „Gosplanu” i „prosperity” rosyjskiej.

Punktem wyjścia dla całkowitej ideologii wielostronnego preliminarza 5-letniej pracy inwestycyjnej i administracyjnej całego gospodarstwa narodowego w Sowietach było — obok obfitego materiału sprawozdawczego, ilustrującego stan faktyczny całego gospodarstwa narodowego w przejrzystych kategoriach pojęciowych i cyfrowych, obok empirji w branżach już ujętych łożyskiem preliminarzy centralnych — równoległe metodyczne zebranie z całego świata najlepszych, standardowych, technicznych i organizacyjnych metod i narzędzi pracy w wielkiej skali, oraz decyzja rządu, przeznaczającego okrągło połowę preliminarzanego w trakcie 5 lat dochodu społecznego na cele inwestycyjne gospodarczej rozbudowy w kierunku maksimum samowystarczalności, niezależności i rentowności.

Zasadnicze liczne kontrasty między przejawami i możliwościami planowej gospodarki sowieckiej a bezplanowej europejskiej niekoniecznie oznaczają antytezę: kapitalizm-komunizm. W życiu amerykańskim bowiem mamy mnogie analogie ze swoistymi możliwościami i sukcesami sowieckiej modły życia wielkogospodarczego i stały rozwój idei „Planned economy” bez zrywania z za-

sadą prywatnej własności ziemi i warstwą pracy.

Następnie prelegent przedstawił w zwięzłej formie zasadnicze cechy dynamiczne kultury amerykańskiej i podejście Stanów Zjednoczonych do problemu „planned economy”, które jakkolwiek nie osiągnęło jeszcze punktu szczytowego piętra „Gosplanu”, to jednak charakteryzuje się linią rozwojową, stanowiącą już w praktyce silny fundament oparcia dla hasła planowego kierowania całokształtem życia gospodarczego.

Prelegent stwierdza, że zasada „trifolium” znalazła swe rozwinięcie w planowaniu każdego zadania w Ameryce, t. j. zasada współdziałania uniwersalnie wyrobionego szefa-organizatora z odpowiednimi sztabami przedstawicieli „rozsądku czystego” i „rozsądku praktycznego”.

W Europie zasada ta znana jest tylko w ustroju wojskowości, w szczególności w ustroju działalności wojskowej służby badawczo-planorodnej, t. j. służby sztabu generalnego.

W Ameryce „general manager” w wielkim przedsiębiorstwie, prezydent w państwie, gubernator w stanie, burmistrz w mieście i t. d. opiera się na dwóch ściśle wyodrębnionych systemach line (wyspecjalizowane agendy rutyniczne) i staff (wielostronne agendy twórcze). Ten drugi system radą i pomocą metodycznie popiera zarówno naczelnego szefa, jak i poszczególnych jego wykonawców, we wszystkim, co wykracza poza ramy ich kwalifikacji i pracy rutynicznej.

„Line and staff organisation”, to struktura wielkich przedsiębiorstw amerykańskich, to obraz podchodzenia do problemu „planned economy”.

Prelegent przebywał dłuższy czas w Ameryce, badał tamtejszą organizację życia gospodarczego na miejscu i wywołał jego były nadzwyczaj interesujące.

P. T. Dzieduszycki wybiera się w niedalekiej przyszłości do Rosji i po powrocie do kraju, wygłosi w Stowarzyszeniu Ekonomistów Polskich w Łodzi, odczyt o ekonomji planowej w Sowietach.



# Upadłość Tow. Akc. Karol Steinert ogłosił sąd handlowy w dniu wczorajszym.

W dniu wczorajszym sąd handlowy w Łodzi ogłosił upadłość Towarzystwu Akcyjnemu Karol Steinert przy ul. Piotrkowskiej 276 na wniosek nadzorców sądowych tego Towarzystwa adw. Ryszarda Vogla i kupca Maksymiliana Fischera.

Jak wiemy upadła firma w dniu 16 kwietnia 1931 roku uzyskała odroczenie wypłat na 3 miesiące, którego termin dwukrotnie przez sąd przedłużany, upłynął w dniu 16 czerwca r. b.

Przyczyna zgłoszenia podania o udzielenia odroczenia wypłat były w pierwszym rzędzie straty poniesione wskutek wojny światowej, oszacowane przez państwową komisję szacunkową na sumę 1,983,000 złotych rubli, oraz obecny kryzys gospodarczy.

Straty te były tem poważniejsze, że niezależnie od nich, za nabyte krótko przed wybuchem wojny, a następnie zarekwirowane przez okupantów surowce pozostał dług w bankach angielskich w kwocie 85,280 funtów angielskich, którego część zdolano spłacić już w kilka lat po wojnie.

Bilans Towarzystwa Akcyjnego Karol Steinert na dzień 30 czerwca 1931 r. t. j. w chwili wniesienia podania o nadzór sądowy zamknięty był sumą — 21,608,369 zł., z czego po stronie aktywów główne pozycje stanowiły grunty 1,445,430 zł., budynki 4,340,106 zł., maszyny i urządzenia 8,353,600 zł., dłużnicy 3,508,707 zł., oraz towary gotowe, przędza i półfabrykaty 2,933,558 złotych.

Na całość pasywów zaś między innymi składały się: kapitał akcyjny — 7,500,000 zł., rezerwy 892,050 zł., amortyzacyjny 4,304,112 zł., dług przedwojenny (długoterminowy) 1,147,682 zł., wierzyciele zabezpieczeni 3,248,445 zł., niezabezpieczeni 2,741,138 zł., oraz akcep-ty 1,483,074 zł.

Bilans ten tuż przed udzieleniem odroczenia a wypłat po nader skrupulatnym sprawdzeniu przez biegłych inż. Boguckiego i księgowego Guentzla zmniejszony został do sumy 17,466,661 zł. głównie w pozycjach aktywów budynków, dłużników oraz towarów.

Pierwotny plan sanacji przedsiębiorstwa przewidywał sprzedaż nieruchomości, których znaczna część nie była obciążona żadnymi długami, lub obciążenie tych nieruchomości, także energiczne inkasowanie należności od dłużników.

Niestety jednak, plan ten całkowicie zawiódł, z powodów, nieza-

leżnych od przedsiębiorstwa, a na które złożyły się następujące okoliczności:

Panujący w dalszym ciągu długotrwały kryzys w czasie nadzoru zastrzył się jeszcze więcej, gdyż spadek cen na bawełnę nie mógł zachęcić odbiorców do znaczniejszych zakupów. Z tego też względu nie wykorzystano należycie sezonu wiosennego i letniego, co się rzeczy przyniosło nowe straty.

Również sprzedaż terenów, obejmujących około 4,2 hektarów nie mogła być przeprowadzona, gdyż dopiero w ostatnim czasie magistrat zatwierdził plany parcelacyjne.

Pozatem przed uzyskaniem odroczenia wypłat firma zawarła z dostawcami bawełny i wierzycielami przedwojennymi, układy, gwarantujące firmie zbonifikowanie części przypadających tym wierzycielom należności, sumy 1,609,571 zł., jednakże pod warunkiem punktualnego uiszczenia poszczególnych rat amortyzacyjnych, płatnych po ustaniu odroczenia wypłat oraz przy bezwzględnej sanacji przedsiębiorstwa, uzyskanej w okresie odroczenia.

Wobec jednak tego, iż sanacja nie została przeprowadzona i firma, która nie będzie w stanie zapłacić w terminach poszczególnych rat, firmy wierzycielki miałyby prawo żądania zapłaty ich należności w wysokości 100 proc., których jednakże pokrycia w aktywach się nie znajduje. Wskutek tego firma znalazła się w stanie niewypłacalności i zmuszona była prosić o ogłoszenie upadłości.

Bilans firmy na dzień 30 kwietnia r. b. zamknięty jest sumą 19,725,632 zł. i

w aktywach w niektórych tylko pozycjach uległ zmianie. Bilans ten jednak wskutek niemożności wykonania planu sanacji, musi być po stronie pasywów, wynoszących poza kapitałami akcyjnymi, rezerwowym i amortyzacyjnym — 13,014,262 zł., pozycjami wierzycieli i akceptów — 5,963,729 zł., długów przedwojennych 499,058 oraz sum przechodzących i kosztów rozlicznych 248,582 zł., uzupełniony dodaniem sumy 1,609,571 zł., która przedtem uważana była za bonifikatę należności wierzycieli, a o którą muszą wzrosnąć pasywa firmy.

Stan ten aż nadto wskazuje, na niewypłacalność firmy i uzasadnia konieczność upadłości.

Sąd, ogłaszając upadłość oznaczył chwilę otwarcia tymczasowo na dzień 12 sierpnia 1931 roku, t. j. w chwili wnie-sienia podania o odroczenie wypłat. Kuratorami upadłości mianował adw. Ryszarda Vogla, jednego z dotychczasowych nadzorców, oraz inż. Bolesława Benedekę.

Sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Emila Hirszberga.

Jak wiemy, fabryka upadłej firmy, jest w ruchu i przypuszczać należy, iż za zgodą zarządu będzie nadal utrzymana w tym stanie.

W dniu onegdajszym do notatki o przedłużeniu terminu sprawdzenia wierzytelności w sprawie odroczenia wypłat firmy „Ryszard Buhle“ zakład słu-sarski przy ul. Gdańskiej 162, wkradła się omyłka, gdyż napisano „w upadłości firmy Ryszard Buhle“ a powinno być „w sprawie odroczenia wypłat firmy Ryszard Buhle“.

## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie przeważała dla dewiz tendencja słaba, jedynie podniósł się nieco kurs czeku i kabla na Nowy Jork. Notowano kursy dewiz: Nowy Jork — 8.92, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 8.925, Londyn — 32.60—32.63, Paryż — 35.03, Praga — 26.41, Sztokholm — 168.25, Szwajcaria — 173.90, Holandia — 360.90, Belgja — 124.20, Bukareszt — 5.32, Berlin w tranzakcjach międzybankowych 21.10. W obrotach prywatnych pozagiełdowych marka niemiecka w got. 209.50, funt angielski 32.85, dolar got. 8.90, dolar złoty 9.01, rubel złoty 4.86, rubel srebrny 1.45, bilon 0.62.

AKCJE: W sprawozdaniu z przebiegu giełdy w dniu wczorajszym wkradła się pomyłka: zamiast zdania „za akcje Banku Polskiego chciano płacić 40“, powinno być „za akcje Banku Handlowego chciano płacić 40“. Na wczorajszym zebraniu zanotowano kurs tylko akcji Banku Polskiego po 70.

PAPIERY PROCENTOWE: Dla państwowych papierów procentowych tendencja była dziś nieco mocniejsza, przy większych obrotach dolarówką i 5 proc. konwersyjną. Notowano: 4 proc. inwestycyjna zwykła 88.70—88.66, serjowa 97, dolarówka 47.50, 5 proc. konwersyjna 34.25—34.50—34.25, 6 proc. dolarowa 50, 7 proc. stabilizacyjna 44.63—44.38, 8 proc. oblig. B. G. K. budowlana I emisja 93. Drobne tranzakcje zawarto 3 proc. budowlaną po 33.75. Na rynku prywatnych papierów lokacyjnych przeważała tendencja słabsza, przy większym zaofiarowaniu 8 proc. listów Warszawy. Notowano: 5 proc. Warszawy 44, 8 proc. Warszawy 53.50—52—53, za odcinki 1000 zł. 53.75, 8 proc. Łodzi 52.25, 8 proc. Piotrków 49, 6 proc. oblig. m. st. Warszawy z 1926 r. VI em. 27. Drobne tranzakcje i z tego powodu nietotowane zawarto: 4½ proc. ziemskie 32.75, 4½ proc. Warszawy 42.50.

## Giełda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 643 przy usposobieniu spokojnem. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawy w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto 26.50—27.50, pszenica jednolita 29—29.50, pszenica zbierana 28—28.50, owies jednolity 25.50—26.50, owies zbierany 23.50—24.50, jęczmień na kasze 21.50—22, groch polny jadalny 30—33, groch Victoria 30—34, wyka 25—26, lubin niebieski 14—15, lubin złoty 20—22, rzepak zimowy 38—40, siemię lniane baziś 38.50—40, mąka pszenna luksusowa 48—53, mąka pszenna 4/0 — 43—48, mąka żytnia pyłkowa 41—43, mąka żytnia razowa i sitkowa 31—33, otręby pszenne szale 14—14.50, średnie 13.50—14, żytnie 13—13.50, kuchy lniane 22—23, kuchy rzepakowe 17.50—18, kuchy słonecznikowe 18—18.50.

## Letnie pulowery

artystyczne, wykonane ręcznie na drutach z NAJLEPSZYCH GATUNKÓW JEDWABIU I WELNY, NAJNOWSZE FASONY.

LILI HIRSZMAN  
1-40  
Kilińskiego 14, 2 piętro.

# Wzór ksiąg handlowych

został przedłożony p. min. skarbu.

Jak się dowiadujemy, izba przemysłowo-handlowa w Warszawie w imieniu związku izb przemysłowo-handlowych złożyła ministrowi skarbu wzór poświadczonych, uproszczonych ksiąg handlowych. Wzór oparty jest na wzorze stosowanym przez sądy na terenie b. Królestwa Polskiego.

Izba warszawska wyraziła pogląd, że przed poświadczaniem ksiąg, powinny władze skarbowe stwierdzić, czy przedstawione do poświadczenia księgi, odpo-

wiadają pod względem technicznym przepisom rozporządzenia o prowadzeniu ksiąg, aby nie narażać drobnych płatników na odrzucenie ksiąg mimo, że mogą one być prowadzone, zarówno pod względem zasadniczej buchalterji jak i prawdziwości, bez zarzutu. Stwierdzenie takie, w niczem nie przesądza uprawnienia władz skarbowych w dziedzinie oceny formalnej i merytorycznej strony prowadzonych ksiąg uproszczonych.

**DYREKCJA**  
**GIMNAZJUM MĘSKIEGO ZGROMADZENIA KUPCÓW**  
 m. Łodzi  
**ul. Prez. Narutowicza Nr. 68**

podaje do wiadomości iż egzaminy wstępne do klas przygotowawczych i wyższych, odbędą się w dniach 20, 21 i 22, czerwca r. b. o godz. 4 po południu. Podania do klas przygotowawczych i wyższych (do klas IV-ej włącznie), przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od godz. 9 do 14-cj.

**DYREKTOR**  
**Antoni Jędrkowski.**

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY“

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą  
**NARUTOWICZA Nr 30**  
 tel. 129-30.

# KSIĘGA ADRESOWA POLSKI

i W. M. GDAŃSKA

OSTATNIE WYDANIE NA ROK 1930

POZOSTAŁE JESZCZE NIELICZNE EGZEMPLARZE ZA 50 PROC. CENY

t. j. **ZA ZŁ. 45**

DO NABYCIA W WYDAWNICTWIE

**Tow. REKLAMY MIĘDZYNARODOWEJ j. r. RUDOLF MOSSE**

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 124.



# KRYNICA Dr. Leon Szajerowicz Pensjonat Vogla.

Do akt Nr. E. 902/32 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 10-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Przejazd Nr. 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 28 czerwca 1932 r. od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy Dworskiej Nr. 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hermana Konrada i składających się z motoru elektrycznego 10-konnego w dobrym stanie i czynny firmy „Praga” Nr. 23514 — oszacowanych na sumę Zł. 1000.—  
Łódź, dnia 2 czerwca 1932 r.  
Komornik: L. HOLLAS.

Do akt Nr. E. 849/32 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej Nr. 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 czerwca 1932 r. od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 225, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stefana Kubika i składających się z bufetów, wina, miodu oszacowanych na sumę Zł. 560.—  
Łódź, dnia 25 maja 1932 r.  
Komornik: M. LIPPERT.

Do akt Nr. E. 472/31 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. A. Kościuszki Nr. 57, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 czerwca 1932 r., od godz. 10 rano, w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szymchy Wiślickiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 1900.—  
Łódź, dnia 16 czerwca 1932 r.  
Komornik: (—) E. KOROCZYCKI.

## Pensjonat „RAJ”

S. Jurkiewicz,  
HULANKI, Stacja Andrzejów, willa Jęskiego.  
Wykwintna rytualna kuchnia.  
Ceny bardzo przystępne. 30x2

## Zaginęła portmonetka brązowa

zawierająca pieniądze i 5 kluczy. Łaskawy znalazca proszony jest o zatrzymanie pieniędzy i  
**zwrot kluczy**  
do administracji niniejszego pisma.  
30x2

## Dr. M. Lerner

choroby dzieci,  
Zachodnia 64, tel. 113-09,  
przyjmuje codziennie (z wyjątkiem niedziel) od godz. 2-4,  
**i na Wiśniowej Górze**  
(Willa Szeffera)  
od godz. 8-9 rano i od 5-9 wiecz.  
30x2

## Mieszkania do wynajęcia

w nowym domu naprzeciwko parku Staszycy, Nowoczesne, słoneczne, 2, 3 i 4-pokojowe z kuchnią i wszelkimi wygodami. Sklepy. Wiadomość: Cegielniana 80 u gospodarza. 25x2

## Wyjątkowa Okazja

przepisywanie na maszynie i powielanie rosyjskich aktów i wszelkich tekstów, załatwia szybko i tanio  
**BIURO „IRENIT”**  
ul. Piotrkowska Nr. 89, tel. 223-38.

## Prenumerata „Il. Republiki”

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republika”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64

### OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 27 maja 1932 roku zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość dodatkowo Rozalii Bernhardt, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 15 września 1930 roku tymczasowo, 3) zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Marjana Olszewskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości Adwokata Szymona Landau, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczętowanie ruchomości, rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują, 7) uznać, że majątek Rozalii Bernhardt musi być dołączony do masy upadłości firmy „Wodoturbin”, właściciel Cezary Bernhardt...  
Za zgodność kurator masy upadłości: adwokat Szymon Landau  
Łódź, Cegielniana 19 (tel. 171-02).

Wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 25 czerwca 1932 r. o godz. 12-cj, stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale III Handlowym przy ul. Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, sala Nr. 15, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycielności w celu dokonania sprawdzenia wierzycielności.  
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Wodoturbin” i Rozalii Bernhardt, adwokat Szymon Landau.

## GIMNAZJUM MĘSKIE

### Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi

#### Pomorska 46-48. Tel. 106-64

Kancelaria przyjmuje zapisy codziennie od godz. 9 do 14-cj. Egzaminy wstępne trwają.  
Przy gimnazjum istnieją klasy A, B i C. Czesne w klasach wstępnych wynosi 25 zł. miesięcznie. 50x4  
**DYREKCJA**

## Gimnazjum żeńskie „WIEDZA”

L. MAGALIFOWEJ  
ul. Piłsudskiego (Wschodnia) 62, tel. 175-38.

Zapisy nowowstępujących uczennic do klas A. B. C. i od I do VIII-iej przyjmuje sekretariat codziennie prócz świąt od 10-2 i od 6-7. Egzamin wstępny systemem lekcyjnym rozpocznie się d. 26 czerwca.  
Dyrektor (—) B. JUDELEWICZ.

## Z pełnemi prawami Gimnazjów państwowych (kat. A.)

### GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

## ADELI SKRZYPKOWSKIEJ

Łódź, ul. Piotrkowska 187. Telef. 177-35.

Egzaminy wstępne w terminie przedwakacyjnym kończą się z dniem 27 czerwca r. b.  
Zapisy przyjmuje kancelaria w godz. od 9-14.  
Dyrektorka  
**A. Skrzypkowska.**

## SZKOŁA NOWOCZESNA

z programem nauk dostosowanym do nowej ustawy z dn. 11 marca 1932 r. (6 oddziałów szkoły powszechnej odpowiada klasom: A, B, i C, oraz I i II gimnazjum) przygotowuje do gimnazjów państwowych i szkół zawodowych.  
Wszelkie informacje i zapisy w kancelarii Szkoły przy ul. Gdańskiej Nr. 45 codziennie w godz. od 8.30 do 14-cj. 30x4  
Dojazd tramwajami: 6.8 i 17.

## Mieszkanie poszukiwane

5-cio pokojowe z wygodami w centrum miasta (ul. Piotrkowska i boczne od 6-go Sierpnia do św. Anny) nie wyżej II piętra od zaraz. — Oferty sub: „S. M. R.” do administracji.  
50x2

## Dr. med. M. Rozentel

Akuszerek - ginekolog  
11 listopada 19 tel. 223-34  
przyjmuje oo 4-7po poł.

### PULOWERY

reczne, oraz kostjmy kąpielowe najnowszych fasonów polecam. Margulles, Piotrkowska 199, tel. 213-64.  
Ceny znacznie niższe. 15x2 złotych. Grzybowa 38.

## Dr. Roman Bornstein

Ciechocinek  
Dw. „Ormuzd”

## Kupno i sprzedaż

**KTO POSZUKUJE** domu, placu, parcelle, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Polruch”, Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

**NARYBEK** karpie latosie królowe. Wyprowadz od 20 czerwca tysiąc sztuk 20 zł. G. Brykner, koło Łowicza przy Konstancyńowie.

**SPRZEDAM** plac z domkiem o dwóch mieszaniach, lub zamienię się na mniejszy plac bez budynków, albo na ziemię na wsi za dopłatą. Cena 4.000 zł. 15x2 złotych. Grzybowa 38.

## OLA GUM

Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakoś zastępuje na Wasze zaufanie.  
**TYLKO „OLA”**

Zatwierdzona przez Władze Państwowe, Rok założenia 1924  
**SZKOŁA KOSMETYCZNA, Anna Rydel, Łódź, Piotrkowska 111, 1 p. tr., tel. 169-92.** dając prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego. — Wykłady prowadzone przez lekarzy specjalistów. Informacje i zapisy przyjmuje kancelaria Piotrkowska 111, od 8 do 10.

## SALA FABRYCZNA

o powierzchni około 250 m.<sup>2</sup>  
do oddania od zaraz.  
Wiadomość Południowa 46.

**SAMOCHOODY** i motocykle używane, Kupno. Sprzedaż. Komis. Zamiana. Auto - Agencja. Gdańska 82, tel. 189-28

**RONDLE** miedziane używane kupię za gotówkę. Oferty z ceną do biura Fuchsa, Piotrkowska 50 sub: „Rondle”.

**OKAZYJNIE** do sprzedania powóz i homonto angielskie. Wiadomość: Andrzejka Nr. 16.

**MASZYNA** do krojenia wzorów towarów (Zackenmaschine) oraz maszyna do pisania „Underwood” w dobrym stanie okazjynie do sprzedania. Wiadomość: Telefon Nr. 210-36.

**OTOMANE** pluszowa, 5 krzesel, stół jatkowy z powodu wyjazdu sprzedam tanio. Cegielniana 32 m. 9.

**TABURET** przed pianino i pokrowiec na pianino do sprzedania. Pomorska 30, m. 12.

**MOTOR** 35 HP, firmy „Pöge” wysokie napięcie do sprzedania. Wiadomość: Zylberg, Południowa 52, tel. 193-12. 19

## Lokale

**KTO POSZUKUJE** mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jednego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch”, Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 132-01.

**SŁONECZNY** pokój do wynajęcia. ul. Lipowa 25 m. 12.

**WARSZAWIE** ul. Polna 46, m. 15 (naprzeciw Politechniki) dwa pokoje pojedynczo lub razem do wynajęcia z utrzymaniem lub bez. 19

**POKÓJ** umeblowany niekrepujący od zaraz do wynajęcia. Gdańska 37, m. 8 od 9 do 4 i od 8 do 9.

**POKÓJ** kompletnie urządzone natychmiast do oddania w centrum miasta. Wiadomość: Południowa 20, Zylberg.

**DO WYNAJĘCIA** umeblowany dwuokienny pokój z balkonem ze wszystkimi wygodami z używalnością telefonu od zaraz. Plac Dąbrowskiego 3 m. 5. od 10-5-cj.

**ELEGANCKO** umeblowany pokój, I piętro, z wszelkim komfortem, chętnie dla małżeństwa ew. utrzymaniem w centrum do oddania. Wład. tel.: 173-84.

**POSZUKUJE** 2 pokoi z kuchnią i lub 2 piętro, słoneczne na Piotrkowskiej między Główną — Traugutta. Pośrednicy pożądanii, Piotrkowska 154 m. 17. 19

**FRONTOWY** pokój umeblowany z wszelkimi wygodami odnajmę. Narutowicza 31, m. 11.

**3 POKOJOWE** mieszkanie słoneczne wygodny i piętro front tanio do oddania. Lipowa 68 (przy Andrzejka) m. 6 do 12-cj i od 3-5-cj po poł.

**DO ODDANIA** słoneczne, frontowe dwupokojowe mieszkanie z kuchnią, balkonem i wygodami; gaz, elektryczność. Skwerowa 20 m. 39. 19

**SŁONECZNY** pokój dwuokienny tanio do oddania. Przejazd 55, oficyna I piętro m. 20.

**UMEBLOWANE** 2 pokoje z kuchnią (stołowy i sypialnia) z wszelkimi wygodami, telefonem, centrum Piotrkowskiej do odnajęcia. Dzwonić tel.: 170-71.

## Posady

**DŁA CHETNYCH PRACY** niema bezrobocia. Każdy może kilkaset złotych miesięcznie zarobić, sprzedając nasze sezonowe artykuły gumowe jak fartuszki, obrusy, czepki kąpielowe, paski damskie i męskie i t. p. Artykuły bardzo pokupne. Żądajcie prospektów. Firma Krain i Fesser, Katowice, Kochanowskiego 4. 26

**SAMODZIELNA** wykwalifikowana krawcowa (panna) poszukuje pracy w domach prywatnych. Ceny bardzo niskie. Dobre referencje. Wiadomość: Tarko, Wolborska 29 w Cukierni.

**ZDOLNA** i uczciwa panienska poszukuje pracy do pomocy w sklepie. Wiadomość: Napiórkowskiego 173, dojazd 3-ka.

**SAMODZIELNA** asystentka farmacji, poszukuje stałej posady lub zastępstwa na lato. Oferty „Skromne warunki”. 19

**MŁODA**, zdolna, energiczna poszukuje pracy, jako sklepowa, ekspedientka do sklepu spożywczego, cukierni i t. p. Łask. Oferty sub: „Niewymagalna” do administracji.

## Letniska

**GÓRNY ŚLĄZEK** przy Redzeniu Nowym, 30 klm. za Łodzią, w kierunku Tomaszowa Mazowieckiego. Przystanek kolejowy Słotwiny. Zdrowa, sucha miejscowość letniskowa, zalecana przez lekarzy. Do wynajęcia niedrogo jeszcze jedno mieszkanie jednoizbowe z kuchnią, w okolicy lasu sosnowego. Wiadomość: Redzeń Nowy u Bańkowskiego. 19

**LETNISKA** w Teodorach jeszcze kilka mieszkań do wynajęcia. Wiadomość: Franciszkańska 30 Tuchsznajder.

**TEODORY LETNISKO.** Piękne pokoje z kuchniami oszklone, duże wanny, mieszkania umeblowane po bardzo przystępnych cenach do wynajęcia. Wiadomość u Lassmana, Wólczańska 41.

**PENSJONAT** Tworzyjanki. Całodzienne utrzymanie wraz z mieszkaniem zł. 5. Kuchnia francuska, życie 5 razy dziennie. Koń z bryczką do obsługi. radio - patefon. Od stacji Kozłuski 3 klm. Telefon na miejscu. Adres Kozłuski-Tworzyjanki, willa Rotarski, skrzynka pocztowa Nr. 18. 37.

**PENSJONAT** Toska Krynica, nowoczesny komfort, wykwintna kuchnia na maśle, idealne warunki kuracji i wypoczynku, życie towarzyskie — bridż, ceny najniższe do końca czerwca. 28

**LETNISKO** wygodne w bezwzględnie suchej miejscowości, 42 minuty od Łodzi, w kulturalnie utrzymanej willi do wynajęcia; są jeszcze wolne dwu i jednopokojowe mieszkania z kuchnią. Odjazd z Łodzi pociągów do Główna: Rano — 7.28, 9.00, 10.15; po poł. 12.38, 15.35, 17.54, 20.05. Informacji zasięgnąć można telefonicznie w Łodzi Nr. 137-17, w Głównie w willi d-ra med. J. Stejnberga.

## Rozmaite

Drobne ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

**LEKARZ-DENTYSTA** przyjmie zastępstwo. Dzwonić: 209-24.

## Zagubione dokum.

**ADAM** Szwaig, uczeń I Gimm. Żydowskiego zgubił matrykulę.

**ZAGINAŁ** weksel na Zł. 60.—, wystawca Michał Śnieg, na zlecenie firmy „Przezorność”, płatny 30/6 na pocztę Ozorków. Niniejszy weksel unieważniam J. Zasada, Radomska 20.

**BORCZYK** Kazimierz zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Łódź — miasto 1893 r.

**UNIEWAŻNIAM** zgubił 4 weksle po Zł. 100 z wystawienia: Feliksa Malachowskiego w Grudziądzu, Nadgórna 23, płatne 18.8, 28.8, 4.9, 11.9 1932 r. B. Zylberg. 18